
•rAĮrv^nrrsrE A ] K r a sž tįs-
KT-P Al BROOKLYN, N.Y., 8d. Spaliu (October) 1903M. rain JJT
■L'B «L • p Entered at the Post Office at Brooklyn, N. Y., March 6, 1901, as second class of mail matter, under the Act of March 3, 1870. JILulAlJ lilt

Prie „Socializmo Persimainymo“.
Paraszg Antanas K .... s.

(Tąsa.)
Tai-gi, sulyg Vandervelde’s, tikėji

mas gali sau gyvuoti, jei nori, tik ne
privalo kisztis į žemiszkus žmonių reika
lus, tai yra, neprivalo rūpintis apie pa
gerinimą darbininkų būvio, neprivalo 
kisztis į politiszkus dalykus, nes apie tai 
pasirupįsią.... socialistai.

Vokiszkas ,,laisvas“ pastorius Goeh- 
re paprotavo teip, kaip kadaisiai papro- 
tauti teikėsi musiszkis a. a. d ras Ku
dirka, būtent : kad pažeminimas kunigų, 
t. y. mokinanezios bažnyczios, yra ap
gynimu tikėjimo — socializmas tuo pa 
ežiu pagodoja tikėjimą, kad atmeta baž- 
nyczią, raszo pastorius.

Kitų krasztų socialistai atsako be
veik tą patį. Visi, atskirdami tikėjimą 
nuo bažnyczios, iszreiszkia didžiausį ne- 
apkenttmą tos pastariosios.*) Bet kad 
bažnyczios be tikėjimo būti negali ir 
bažnyczia kįlo isz tikėjimo, tai neapken- 
timas vieno daikto yra po teisybei ne- 
aplcentimu kito. Jeigu tad socialistai 
skelbia, buk jie į tikėjimo dalykus ne- 
sikisza, buk eina tiktai priesz bažnyczią, 
tai jų žodžiams tikėti negalima. Kova 
priesz bažnyczią yra ne kas kitas, kaip 
tik kova priesz tikėjimą, kova grynai 
religiszka — ant tiek, ant kiek socia
lizmas yra ir-gi religija (ko neslepia ne 
patįs pasėkėjai Marx’o). Atvira ar pa
slėpta kova socialistų priesz krikszczio- 
nystę yra kova dviejų tikėjimų — tike-

*) „Keikia vesti priesz bažnyczią karę be 
mielaszirdystes, nes ji stato į kovą žymią dalį 
proletariją priesz ją brolius“ — raszo drąsiai 
Furnemont

jimo prigimto su virszprigimtu. Kaip 
jr pasibaigs, tikineziam žmogui įspėti 
nesunku. Praregėjo ją Krasinski savo 
,,Ne-dieviszkoje Komedijoje“ ir už
baigė istoriszkais žodžiais: Galilee 
v ic i s t i !

Meskime vienok szalin visus pra
regėjimus ir visokias pranaszystes ir 
spekuliacijas. Matėme, kad per keletą 
pastarųjų metų nekuriu krasztų socia
listai buvo nustoję būti krikszczionystes 
neprieteliais, nors jos prieteliais nepasi
darė. Vokietijos social - demokratus 
skelbti (gal ir veidmainingai) ,,nesiki- 
szimą į tikėjimo reikalus“ privertė ne 
kas kitas, tiktai noras pritraukti prie sa
vęs Pietines Vokietijos katalikiszkus 
balsuotojus. Belgijoje-gi eina karszta 
kova krikszczioniszkos demokratijos 
(žiūrėk žemiau) su kolektiviszkais — 
ir szie pastariejei, norėdami gauti dau
giau szalininkų, būtinai turi slėpti nuo 
visuomenes tą, kas daro juos akyse ge
rų katalikų neprieteliais krikszczionisz- 
ko tikėjimo. Taktika vokiszkų ir bel- 
giszkų socialistų atsilieps labiau ar ma
žiau ir ant kitų krasztų ,,kamerotų“. 
Ir lietuviai turi iszverstą isz lenkiszkos 
kalbos netikusią knygutę,*) kurioje so
cialistai pavelija žmonėms iszpažinti ka- 
talikiszką tikėjimą, bet liepia neklau
syti mokytojų ir skelbėjų to tikėjimo.* 
Tas reiszkia nieko daugiau, kaip tik szi- 
tiek: — jeigu esi toks mulkis, tai tikėk 
sau į Dievą, į Kristų, tikėk į viską, ką 
katalikiszka bažnyczia mokina, bet ne
klausyk popiežiaus, vyskupų ir kunigų, 
ti. y. neklausyk tų, kurie tave tavo tikė
jimo mokina, — kitais žodžiais, gali

*) „Ar katalikas gali būti socialistu.“

būti kataliku, bet tau yra uždrausta ka- 
talikiszkas priedermes pildyti.... Gra
žus mokslas, ar ne teip? Ir dar toks 
apdumimas akių prastiems žmonėms! 
Teip yru visur, kur skelbėjai naujo mok
slo nori praplatinti socializmą tarp tikin- 
czių katalikų. Nuogas, sziurksztus so
cializmas, kaip jį skelbia Most, Szliupas 
ir kitokie krasztutiniai radikalai, gali 
patikti tiktai neromioms dvasioms arba 
pasiputusiems neiszmaneliams.*) Pa
prastam,. romiam ir doram žmogui jis 
yra atkarus. Norint, kad plasintųsi tarp 
platesnių mynių žmonių, reikia jį dai
linti, reikia skelbti jį teip, kad neuž- 
gaudinetų brangių žmonėms jausmų, 
pav. tikėjimo, patriotizmo ir tt. Ne del 
kokios kitos, tiktai del tos vienos prie
žasties socialistai daugelio krasztų tapo 
priversti apskelbti ,, nesikiszimą į tikė
jimo reikalus“ ir sustabdyti priesz- 
krikszczioniszką agitaciją.

Sztai man rodėsi, kad politika ,,ne- 
sikiszimo“ ilgainiui pereis netik į tole
ranciją, bet į visiszką atmetimą į szalį 
tikėjimo klausimų. Toje tai mislyje 
pirmesniame straipsnyje iszreiszkiau 
viltį, juog gal kada social-demokratija 
nelabai kuo skirsis nuo krikszczionisz- 
kosios demokratijos, ypacz, kad jau 
dabar eilese žmoniszkesnių socialistų 
girdėti bakai, reikalaujantiejei panaiki
nimo kliasines kovos ir pastatymo ant 
los "vietos kooperąąijos visų luomų, o 
krikszczioniszkoji demokratija, kuri 
draugiszkas reformas remia ant meiles, 
ne ant neapykantų ir kovos, to tiktai ir 
nori. (Toliaus bus.)

*) Kas pažįsta Amerikos lietuvius, tas žino 
gerai, juog daug, iahai daug teip vadinamą 
..Rzliuntarnią“ eyvena ne protu, bet nngir- 
detomisarba iszskaitytomis pliovonėmis priesz 
Dievą, kunigus, szventus daiktus, na, ir priesz 
kapitalistus.
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Mokslas tikėjimo ir doros
PAVEIZDUOSE.

Sulasytas isz yralrlu autorių kuo. K. Riedel. J. Dr.

Lietuyiszkon kalbon verte A. Kalnietis.
„TIKĖK O SUPRASI**. ,(Šv. Agust.)

(Tąsa.)
Tik nežinia, ar jų buvo trįs ar 

keturios, greičiausiai — juog buvo jų keturios; nesą rymiečiai 
— anot Plinijaus — pritaisydavo pažeme kryžiaus medžio 
šmotus, idant kryžiavojamasis galėtų pasidėti ant jų savo ko
jas. Toji aplinkybe, patvirtina nuomonę, augščiau išreikštą, 
juog Išganytojaus kojos buvo prikaltos vinimis viena šalia ki
tos. Kas toliau dėjosi su šventomis vinimis, šitokį randame 
padavimą:

„Didysis Konstantinas gavo nuo savo dievuotos motinos 
dvi iš tųjų vinių ir liepC vieną įdėti į savo kaupoką, o kitą 
pritaisyti prie savo arklio apinasrio. Šventasis Ambrozijus ir 
da keli raštininkai sako, kad Konstantinas vieną iš tų vinių 
(arba gal tiktai vinies dalį liepė įdėti į brangią karūną, kurią 
nešiodavo laike didžiausių bažnyčios iškilmybių; o kitą — į 
puiki) savo arklio apinasrį, idant veizėdamas in ją (vinį) gale- 
tų būti ramus didžiausiuose karės pavojuose. Trečiąją vinį, 
kaip tvirtina šv. Jeronimas ir Grigalius iš Tours, buk įmetusi 
Alena į Adriatiškasias marias nuramdymui marių audros, ku
ri siautė jai keliantės per tasias marias; o sujudęs tasai gaiva
las tuojaus nurimo. Bet tai neįtikėtinas daiktas, kad dievo
baiminga ciecorienė butų tyčiomis netekusi tosios brangeny
bės; veržiaus privalome dasiprotėti, kad tąją vinį liepė panar
dyti per tūlą laiką, į sujudusias marias, o paskui vėl ištraukti.

Antgalo ketvirtąją vinį toji dievobaimingoji ciecoriene 
bene padovanojusi švento ' Kryžiaus bažnyčiai, kurią ji pasta
tydino Ryme.—

Apie šventųjų vinių palaikus štai ką dabar žinome:
Ryme minėtoje šv. Kryžiaus bažnyčioje yra geležinė vi

nis, kuri esanti šv. Alenos dovana. — Trūksta jai smaigalio, 
kurį nupjovė ir privirino kitą. Tūli mano, kad smulkias druo- 
žles įmaišė į kitas vinis, kurias nukalė ant tikrosios vinies pa
vidalo, per ką šventųjų vinių skaitlius žymiai pasidaugino. 
Kiti—gi tvirtina, kad vinies galas, kurio trūksta buvo įdėtas Į 
kaupoką ar karūną Konstantino Didžiojo, ir iš ten tai paeina 
anoji garsioji Lombardijos karalių geležinė karūna. Tą 
vardą nešioja aukso karūna (dabar ji tebėr Monzoje, Lombar
dijoje), iš vidurio kurios yra plonytė geležinė saga, visa ar iš 
dalies nukalta iš šventosios vinies.

Antroji iš šventųjų vinių yra Paryžiaus tumo išde, į kurį 
pateko iš klioštoriaus St. Denis, kuris vėl buvo gavęs ją do
vanų nuo karaliaus Karoliaus Plikojo. Tas karalius buvo 
paėmęs iš Akvisgranos išdo, kuriam buvo padovanojęs Karo
lius Didysis, o šitas buvo gavęs nuo Jeruzolimos Patriarkos. 
jos ilgis išneša 3 colius ir 3 skirsnius, jos galva suplota, trūk
sta galo, visa labai surūdijusi. Toji vinis tuomi atsižymi, kad 
prie jos laikosi medžio skeveldra, kuri turėjo prie vinies likti, 
traukiant ją iš švento kryžiaus. Paryžiaus katedra teipgi tu
ri šventosios vinies smaigalį, dovana Palatino kunigaikštienės. 
Jis yra arti tris colio ketvirtis ilgio ir, laikomas yra krištolo 
inde.

Katedra Trevire teip-gi giriasi, turint trečiąją vinį, kuriai 
trūksta tik pat smaigalio galiuko. Toji vinis yra labai ilga, 
nes turi pusseptinto colio ilgio. Stokuojantis smaigaliuks ė- 
sąs Toul’io katedroje.

Šventoji Jėzaus Kristaus inirtinė drobulė-

Dievo Apveizda buvo tame, ką padarė Juožupas iš Ari- 
matėjos. Juožupas da pirm to buvo liepęs iškalti sau grabą 
uoloje, o Dievas Tėvas paskyrė jį palaidojimui savo Sunaus 
kūno. Buvo tai naujas grabas, kuriame niekas da negulėjo. 
Žydų, ypač turtingesniųjų, grabai buvo tai urvai arba lindy
nės žemėje iškastos ir išmurintos arba uoloje iškaltos. Galėjo 
juose sutilpti keli kūnai; buvo tai šeimynų grabai. Kunus, 
ypač turtingesniųjų žydų, apdėdavo brangiais kvepalais arba 
patepdavo tepalais ir balsamu, paskui suvyniodavo į drobules 
arba dideles skaras, uždengdavo veidą teip vadinamąja „mir- 
tine” skara, antgalo įdėdavo kūną, paguldytą ant nedengtų 
morų, i grabą.

Teippat stojosi su Jėzaus Kristaus kunu. Tą drobulę, į 
kurią Jėzaus kūnas per tris dienas suvyniotas gulėjo 
grabe, užlaikė Jo pasekėjai su didžiausia godone kaipo šventą 
relikviją. Prancūzijos miestas Besancon, Burgundijos sostapi- 
lė ir Arkivyskupo rezidencija, kuris atsižimi tarp visų krikš
čioniškųjų miestų ir nuo pradžios krikščioniškojo tikėjimo 
priėmimo atsižymėjo visados atsitikimu ir prisirišimu prie 
švento tikėjimo, nuo amžių turi tą brangią šventenybę. Ant 
tosios šventosios drobules atsispaudęs yra paveikslas musų 
Viešpaties, Jėzaus Kristaus, su visais ženklais ir žymėmis 
smerties, kokią apsiėmė dėl svieto atpirkimo. Tankus ir di
di stebuklai dedasi prie tosios brangiosios relikvijos. Kada 
ir kokiu budu toji šventoji drobule pateko į Besancon, neži
nia. Šv. Bažnyčia garbina tą šv. drobulę per atskyras šv. 
Miš ias kas metai Liepos 11 dieną.

Ir kitose vietose tebesą šventos drobules arba mirtines 
Jėzaus skaros, kaip paveizdan — Turine, Lizbonoje ir kitur. 
Gal būti, juog tiejei miestai turi po sklypelį tikrosios drobu
les, o gali būti, kad teber’ kelios tikros drobulės; nes, kaip 
jau buvo augščiau užsiminta, turėjo žydai, teip-pat ir kitos 
rytų tautos, paprotį numirėlių lavonus įvynioti į kelias dro
bules.

Miestas Turinas (Piemonte) turįs mirtinę skarą, į kurią 
tapo įvyniotas Jėzaus Kristaus kūnas, dedant į grabą. Pa
tekusi ji čia iš Jeruzolimos, ir ant jos garbės apvaikščiodavo 
tame mieste šventę Gegužio 4 dieną, liepiant Popiežiui Juli
jui II 1506 metuose. Tasai brangusis palaikas yra laikomas 
koplyčioje, vadinamoje „šv. mirtinės drobules koplyčia“. Yra 
tenai teip-gi brolija, turinti tokį-pat vardą. Šv. Karolius Ba- 
romeus, kardinolas ir arkivyskupas, tankiai vykdavo iš Me- 
diįoliano į Turiną pamatytų mirtines Išganytojaus drobules 
ir pasimelstų prie jos; ir niekad nesugrįždavo iš tos keliones 
neatlikęs visuotines išpažinties.

Ir po šiai dienai tebCr kuriose-ne-kuriose vyskupijose 
paprotys apvaikščioti paminėjimą šventosios mirtines drobules 
laikant tam tikras šv. Mišias ir kunigiškas maldas vieną Pčt- 
nyČios dieną gavėnioje. , d

Kempinė.

Rymiečiai turėjo papratimą piktadėjui, prikaltam prie 
kryžiaus, sušlakinti žaizdas su kempine pavilgyta in actą 
(uksusą). Actas tą turi ypatybę, kad lengvai užkemša ir su
traukia gyslas; tai-gi tokiu budu sustabdydavo per kokį laiką 
kraują, tekantį iš žaizdų, ir prailgindavo nelaimingai aukai 
gyvastį baisiausiuose sopuliuose ir kančiose. Nežinia, ar-gi 
ir su Jėzumi nukryžiavotu teip-pat pasielgė, bet Evangelija, 
sako: „Paskui žinodamas Jėzus, juog viskas 
jau i š s i pi 1 d ė, i d an t i š s i p i 1 d y t ų r aš t a s, tarė : 
trokštul Buvo tad indas pastatytas, pilnas 
acto: o jie kempinę, pilną acto, apdėję 
izopu, prikišo prie Jo lupų. Jėzuą tada,
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paėmęs acto, tarė: išsipildė!“ (Šv. Jon. 19, 
28—30.)

Tą kempinę, su kuria padavė actą, užlaikė tikintiejie, 
kaipo šventą palaiką, ir toji, drauge su kitomis šventenybė
mis, užsiliko Jeruzolimoje iki Geraklijaus laikų. Vienok Per
sijos karaliui, Kozroes’ui, paėmus 614 metuose Syriją ir Pa
lestiną ir susiplėšus jam visus šventus turtus ir Jcruzolimos 
brangenybes, pasisekė Patricijui Niecetui per tūlą bičiuolį, 
persų vadą, išgelbėti kempinę, su kuria buvo pagirdytas Iš
ganytojas actu, ir ragotinę, su kuria Jo šoną perverta. Kem
pinė pateko į Konstantinopolį ir Rugsėjo 14 dieną tų pačių 
metų tapo išstatyta didžiojoj’ to miesto bažnyčioje viešam pa
garbinimui.

Tula dalis tos šventos kempinės pateko — nežinia kada 
— Ryman ir esti garsiojoj’ koplyčioj’ „Sancta Sanctorum“, 
šalia bažnyčios švento Jono LateraniŠkojo, kur didelėj’ garbėj’ 
laikoma. Ji yra raudono dažo. Kita vėl dalelė apie 1239 m., 
šv. Liudvikui karaliui viešpataujant, pateko iŠ Konstantino
polio į Paryžių, kur ją salia kitų relikvijų galima pamatyti.

Szventasis grabas Jeruzolimoje.

Vieta, kur tapo palaidotas Jėzaus kūnas, numirus, ir iš 
kur Išganytojas trečią dieną kėlėsi iŠ numirusiųjų su dide 
garbe ir galybe, buvo nuo pradžios Jėzaus mokintinių ir pir- 
mutiniųjų krikščionių didei gerbiama ir godojama. Da-gi 
kuomet baisiausiu budu tapo Jeruzolima išgriauta 70 me
tuose, krikščionys lankė ir garbino šventą Išganytojaus grabą. 
Sulaikymui vienok krikščionių nuo tų kelionių prie Adrijano 
ciecoriaus pastatydino tenai Rymo stabmeldžiai stovylą Joviui 
ir šventinyčią Venerai. Buvo tai viskas, ką Konstantino Di
džiojo laikuose, į 200 metų po Adrijanui, apie Išganytojaus 
grabą buvo žinoma, ir kad patarnavo dievotai Alenai už ro
dyklę atjieškojimui šventojo kryžiaus ir tosios vietos.

Pameldi ciecorienė prisakė kaip bematant sugriauti tuo
sius šlykščios stabmeldystės paminklus, o atradus šv. kryžių, 
rasta teip-gi šventojo grabo vieta. Alena pastatydino ant jo 
puikią bažnyčią, kurią pavadino šventojo kryžiaus arba šv. 
grabo Bazilika. ' /

Slenkant amžiams ta graži bažnyčia nekartą buvo api
plėšta ir nudrevėta, bet paskui visuomet utnaujinta ir pa
taisyta. Paskiausiai didelė ugnis 1808 metuose tą gražią 
šv. grabo bažnyčią pavertė į plėnis. Vienok patsai šven
tasis grabas (o net jo medinės durys) stebuklingai išliko nuo 
ugnies, nežiūrint, kad visas triobesys su dailiais murmuliniais 
ir porfyriniais stulpais ant jo pargriuvo. Neužilgo prikėlė tą 
bažnyčią iš griuvėsių ir atnaujino su dideliu kaštu — ir dabar 
yra tai didele bažnyčia su dviem didelėm kopulom ir su dau
geliu pavienių koplyčių ir pridurkų.

Toje bazilikoje yra Kalvarijos kalnas ir Išganytojaus 
grabas. Kalvarijos kalnas — tai kalva su 21 laipsniu; kelios 
pavienios koplyčios stovi apskrityje viršutinių mūrų ant yvai- 
rių vietų, kaip paveizdan: vietoje, kur Jėzus tapo nukryžia- 
votas, kur kareiviai dalinosi rubais ir mėčiojo burtus, kam 
teks nesiutasis Viešpaties rūbas, kur Išganytojas pasirodė 
pirihą sykį Marijai Magdalenai ir savo Motinai ir tt. Dai
liausia dalimi tosios šventinyčios yra šv. Grabo bažnyčia ap- 
skritaus pavidalo su 18 stulpų, viršui dengta augšta kopula. 
Pačiame viduryje yra tikroji Kristaus grabo vieta pridengta 
murmuliniu paminklu. — Pati toji vieta užveria savyje urvą, 
iškaltą uoloje, turintį apie 6 pėdas ilgio, o tris pėdas pločio, 
apšviestą visuomet keturiomis brangiomis Įtampomis. Kas
dien’ šventame grabe lotyniškiejei ir armeniškiejei kunigai 
laiko šv. Mišias paskirtose valandose tokiu budu, kad laikan
tis jasias kunigas, stovėdamas grabe, aukuoja šv. Auką ant 

pernešamojo altoriaus, o tamaujantiejei prie šv. Mišių ir kiti 
klupo aplinkui.

Be to da čia einama su yvariomis procesijomis su žibu
riais ir smilkinimu su maldomis ir giedojimais pas Šv. vietas, 
o ypatingai pas šv. grabą, dalyvaujant daugybei meldžionių.

Dabar šv. grabo bažnyčią išvien laiko : katalikai, grekai 
ir armėnai; be to da ir koptai turi tenai pasistatę maldos na
mus, o syriškiejei jokobitai ir maranitai turi ten bažnyčioje 
savo altorių. ,,Visos krikščioniškosios tautos, sako Geramb, 
turi savo perstatytoj u s Jeruzolimoje — vienas tiktai balsas 
nešišaukia Jėzaus vardo, balsas protestantų”.

Katalikiška dievmaldyste prie šv. grabo rūpinasi nuo 
1342 m. neturtingi T. T. Pranciškonai, kurių klioštorius stovi 
arti šv. grabo bažnyčios.

Pasarga. Kelios dalelės nuo šv. grabo yra Ryme, 
koplyčioje, „Sancta Sanctorum”. (Kash. BĮ. 1844. S. 875)

Kryžiaus galybė.

Vėžys išgijęs.
Kaip didi yra šv. Kryžiaus galybė, jei su tikėjimu ir vil

timi jį darai, turime parodyta tame, ką šv. Augustinas pasa
koja savo knygoje „apie Dievo miestą” perskyrime 8-tame.

Kartaginoje gyveno tūla moteriške, kuri buvo iš tarpo 
ne tik šauniausiųjų, bet ir pameldžiausiųjų to miesto ypatų. 
Neištiriamos Dievo Apveizdos buvo duota, kad aplanke ją 
baisį vėžio liga. Gydytojas, žmogus turintis datyrimą ir jų 
namų bičiuolis, po daugeliui nenusisekusių bandymų antgalo 
jai apreiškė, kad turi pasiduoti operacijai ir duotis sau išpjau
ti vėžį. Moteriškė, tai išgirdus, baisiai nusigando ir. karštai 
melde V. Dievo kokios lengvesnės gydyklos. Artinosi tuo
kart Velykų Šventes. Kaip yra žinoma, Didžiojoj’ Subatoj’ 
Katechumenams*) yra suteikiamas šv. krikštas. Nuvargusi 
nuo nemigos ir ligos, užmigo. Per miegus girdi balsą: „Eik 
Didžiojoj’ Subatoj’ ten, kur yra krikštinami Katechumenai; 
stok’ sau tarpe moterų, kurios turi būti krikštinamos, ir pap
rašyk pirmutinėsės iŠ apkrikštintųjų, kurią patiksi, idant tau 
vietą vėžio apimtų, šv. kryžiaus ženklu peržegnotų”.

Nudžiugusi iš to apreiškimo, pilna vilties į kryžiaus ga
lę, nuvyko j paskyrtą vietą ir išpyldė paliepimą, duotą jai per 
sapną. Kaipo tiktai apkrikštintoji moteriške peržegnojo jos 
vietą vėžio apimtą, tuojaus prapuolė baisi liga, nepalikdama 
paskui save mažiausios žymės.

Šventa# Jonas Evangelistas.
Šventam Jonui Evangelistui gyvenant Efeze, sugavo jį 

pagonys ir nuvilko į Dijanos (medžioklės dievaitės) šventiny
čią, liepdami jam aukuoti auką. Tada šv. Jonas tarė susirin
kusiems:

— Jeigu meldžiant Dijanos, sugrius Kristaus bažnyčia, 
tai aš aukuosiu Dijanai, o jeigu meldžiant Kristaus, sugrius 
Dijanos šventinyčią, tai jus atsiversite prie Kristaus,

Didesneijai pagonių daliai sutikus ant to šventojo Jono 
užmanymo, visi išėjo iš Šventinyčios, o šv. Jonas, pakėlęs akis 
ir rankas danguosna, ėmė melstis. Ir staiga sugriuvo Šven- 
tinyčia, o Dijanos stovyla suteškėjo į trupinius. Ką matyda
mas Aristodemas, pagonių knnigas, vietoje pripažinti Kristų 
už Dievą, sukiršino stabmeldžius priešais krikščionis. Šv. Jo
nas, bijodamas savo dvasiškųjų vaikų kraujo praliejimo, prič- 
jo prie Aristodemo ir paklausė: kuo jį galėtų permaldauti?

Aristodemas atsakė: ,
— Jei nuodus, kuriuos aš tau duosiu, išgersi ir nenusi

nuodysi. (Toliaus bus.)

*) Katechumenai — tai atverstieji iš stabmeldystės ir apsfėmuslejei 
krikžtintis. (p. vertiko). : / j



Žinios isz pasvieczio.

Žinios nuo Balkanų pussalio, pa
skutiniu kartu del macedonieczių liū
dnesnes, kadangi Europos vieszpaty- 
stes prie macedonieczių beveik jau vi- 
siszkai atszalo. Anglų ministerių pirm- 
sedis Balfour, Kanterburio angliszkam 
arcivyskupui buvo paraszęs atvirą laisz- 
ką, kuriame apgailestauja, juog anglų 
valdžia už macedonieczius jokiu budu 
negali užstoti, girdi, jie turi kreiptis tik 
prie Austrijos ir Maskolijos, kuriosdvi 
juos gali tik gelbėti.

Tą paczią litaniją ir maskoliszkoji 
valdžia užgiedojo, juog už macedonie
czius, kaip tai ir kitos visos vieszpaty- 
stes daro, neužstos ir su Turkija ravetis 
nepradės. Toksai apreiszkimas ženkli
na tai, juog Turkija turi pilną tiesą juos 
visus iszpiauti, bet iki vienam!

Bulgarija, o sykiu ir Serbija kasdie
ną vis sparcziau ginkluojasi prieszai 
Turkiją, bet sultonas isz savo puses 
teipgf nesnaudžia, senoviszkai kriksz- 
czionis persekioja ir žudo. Prieszai 
Bulgariją sultonas pastate 75 tukstan- 
cziusr kariumenes, 30 tukst., prieszai 
Serbiją, o 150 tukst., apie Saloniką su
kinėjasi.

Kaip nekurie laikraszcziai pranesza, 
sultonas kasdieną trukius kerosino 
baczkuczių prikrautus į Macedoniją 
siunczia, girdi, del deginimo kaimų ir 
miestelių.

Isztikrųjų, kad pažvelgti į Europos 
valdžių gudrybę, tai jau negalima tikė
tis, idant kuri isz jų už macedonieczius 
užstotų. Dalykai labai aiszkųs. Kiek
viena vieszpatysteeitų su noru macedo- 
niecziams pagelbon, bet tik tuokart, 
idant jiems da sunkesnį jungą užkrauti 
*r, idant nuo Turkijos kokį žemes skly
pą iszpleszti. Kitaip kas galėtų būti. 
Sziandien kiekviena valdžia stengėsi 
žmones nelaisvėj laikiti, idant jie jos su 
laiku nesugriautų, o macedoniecziai 
tuomtarpu tik ir nori, idant Turkijos 
sostu paniekinti ir patį sultoną ožio ra- 
gan sugrusti. Sultonas, juk tokia pa- 
czia valdžia apdovanotas, kai kad ir ca
ras, na, ar tai-gi tuokart gerai butų, jei
gu Turkijos gyventojo! liuosybę iszvi- 
stų, tas atsiszauktų ant visų vieszpatys- 
czių. Todėl jųjų suokalbis tik ant 
augszcziau minėtų dalykų yra surenktas, 
idant per laikraszczius už macedonie
czius, norinczius laisves, aszaras lieti, o 
praktikoj tik džiaugtis, kada juos nedo

rai kankina. Jau gal toksai varguolių 
būvis. Keli, lygus kitiems, į savo ran 
kas viską paglemžė ir valdo visais.

Kirkilisso paviete turkai su kerasino 
pagelba sudegino nemažą giraitę, kurioj 
pražuvo pasislėpusiųjų moterių ir vaikų 
per 900!

Monastiriaus vilajete turkai susirė
mė su macedoniecziais. Tas atsitiko 
ant kalno Rader. Turkai giriasi, juog 
tame susirėmime pražudė tik 4 ypatas, 
bet-gi isz puses macedonieczių gal net 
75 krito!

Apielinkese Kressna Pass, tūlam 
susirėmime turkų turėjo pražūti per 325, 
o macedonieczių tik 20.

Be abejo, jeigu vieszpatystes už 
macedonieczius neužstos, Turkija juos 
visai iszkankįs; jiems nepagelbęs ne 
Serbija, ne Bulgarija.

Naujesnes žinios apie žydų Home- 
lyj, Maskolijoj, skerdynes, kalba, juog 
žydų persekiojimas buvo daug didesniu, 
negut kaip pirmiau telegramai rasze. 
Parėjo žinios, juog 25 žydai su gyvastimi 
atsiskyrė, o isz krikszczionių memama, 
juog tik 5 pražuvo. Tam atsitikimui 
kalti patįs žydai, kurie užpuolė ant ko
kio tai krikszczionies darbininko ir mir
tinai apkūlė.

Namų sunaikino per 340. Visas mie
stas nuo plunksnų isz žydų patalų tik 
baltavosi. Musztynes prasidėjo 11 d. 
Rugsėjo ir traukėsi beveik tris dienas. 
Policija vietoj daryti szioklą tokią tvar
ką, daugiausiai da prie musztynių kriksz- 
czionis gunde.

Žydeliams jau Maskolija per karti, 
pertat dabar daugiausiai į Suvienytas 
Valstijas kas kaip iszgaledamas krau
stosi. Varginga bus nuo tų parkuolių 
ir Lietuva. Kaip girdisi jų tę isz visur 
priviso jau be jokios mieros ir lietuvius 
visokiais budais pradeda apgaudinėti. 
Brangus sodietis lietuvis netrukus žy
deliams ir savo žemes turės pavesti, nes 
tie godus sutvčrimai musiszkiais gana 
placziai moka naudotis. Atsiras tarpe 
brolių ir tokių, kuriems žydeliai tik akis 
adarįs ir parodįs kaip jie juos nori su
sukti, tuokart parodįs, manome, ir isa 
Lietuvos jiems Palestinos kelią.

30 dieną pereito menesio caras drau
gystėje ministerio užrubežinių dalykų, 
grovo Lamsdorffo, ir kitų augsztesnių 
uredninkų pribuvo į Vienną ir ant gelž- 
kelio stacijos su ciecoriumi Pranciszku 
Juozupu susitiko. Vieszpacziu labai

jausmingai pasisveikino ir isz tę nusi
davė į Schoenbrunną. Visa gatve 
abiem pusėm buvo nustatyta kariumene 
ir policija, už kurių jau visi žmones sto
vėjo. Isz dalies susirinkusiųjų minių 
jokių pasveikinimų ir entuziazmų ne
buvo. Schoenbrunne atsibuvo isakil- 
mingi pietus, po kurių specialiszku tru
kiu abudu su ministeriais nusidavė įSti- 
riją ant medžiokles. Laike medžiokles, 
žinoma, jiedu ir konferenciją turės at
būti.

Da už gyvasties a. a. Leono XIII 
lsz Vatikano į Pilipinų salas tapo isz— 
siųstas apasztaliszkas delegatas, Mrg. 
Guidi, del derybų vedimo su Suvieny
tomis Amer. Valstijomis sulyg zoko- 
ninkų turtų pardavimo, sziandien Po
piežium Piusu X delegatas likosi atgal 
Ryman atszauktu, kadangi Suvienytos 
Valstijos, kaip menama, nenorėjo zo- 
koninkams reikalaujamos sumos iszmo- 
keti.

Mat ant Pilipinų salų malsainant pa- 
sikelelius, amerikiecziai iszvede tą re
zultatą, buk pasikėlimai ant salų dau
giausiai paeina.isz dalies zokoninkų, to
dėl Suv. Valst. valdžia užmanė nuo zo
koninkų visus turtus, kokius jie tę tik 
turi, nuo jų nupirkti, ir juos nuo salų 
tuokart praszalinus, girdi, tarpe žmonių 
bus sutikimas.

Apasztaliszkas delegatas į Manilą 
tapo iszsiųstas ne vien tik todėl, idant 
su Amerikos valdžia derėtis apie tur
tus, bet del to, idant tę sziek-tiek isz- 
tvirkusius paskutiniame laike gyvento
jus sutvarkyti, kurie isz szv. tikėjimo 
pradėjo klysti.

Vatikane tapo surėdyta, juog ant at
eities, kas lytisi zokoninkų turto, bus 
apkalbėta Popiežiaus sekretoriumi su 
Amerikos valdžia privatiszkai, arba į 
Ameriką isz Vatikano bus atsiųstas tam 
tikslui specialiszkas reprezentantas.

Isz Bielgrado raszoma, juog oficie- 
rai, susekti suokalbyj ant nužudymo 
visų tų žmogžudžių, kurie karalių Alek
sandrą užkankino, sziandien kariszku 
sudu likosi nubausti: Kapitonu Kova- 
kovicz ir Lazarovicz nubaustu ant 2 
metų kalėjimo ir praradimo oficieraus 
rangų. Dr. Velkovicz ir kapit. Lotki- 
jevicat buvusis karaliaus Aleksandro 
adiutantas, ant menesio kalėjimam Kiti 
oficierai gavo kalėjimo nuo trijų mene
sių iki vienerių metų. Na, tai jo didy
be, karalius Petras, sziandien teip su
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žmogžudžiais pasielgdamas, pasirodė 
priesz pasaulę ką jis gali ir kokiu jis 
yra teisnngu. Kažin, kad jį kas nubel- 
stų, o ar jis ir tuokart už savo locnus 
skerdikus užstotų ir baustų tuos, kurie 
juos persekiotų? Tragediją pasaulej ne
girdėtą valdžia ant visados užtriną ir 
žmogžudžius kryžiais apdovanoja. Ko 
sziandien turim laukti nuo panaszių 
valdžių?

Isz Peterburgo į Paryžių urediszkai 
raszoma, juog jeneraliszko sztabo sze- 
fas, jenerolas Sacharov, likosi paskirtu 
kares ministeriu vietoj jenerolo Kuro- 
patkino. Jener. Sacharov, kaip girdisi, 
su ministeriu pirmsedžiu Vitte santaikoj 
gyvena, kuriedu Mandžurijos karei la
bai daug prieszingu.

Tarpe mahometonų fanatikų, Turki
joj, kįlo paskalos, buk m. Medinoj, 
Arabijoj, Mahometas isz grabo prisi
kalė ir baisiausiu balsu suszuko: ,, Al
lah, gelbėk savo iszrinktuosius. “ Prie 
jo grabo 6 sargai, jam pakįlus, girdi, 
isz baimes mirtis gavo.

Žinoma, tokia paskala atsiliepė net 
paczioj Turkijoj, o kas labiausiai, tarpe 
kareivių, kurio viskam tam labai ste
buklingai tiki. Nėra abejones, juog 
tas paskalas mahometonai paleido su 
mięriu krikszczionių persekiojimo.

• įsa Tienstin pranesza, juog Toly- 
muose Rytuose maskoliai dabartiniame 
laike kariszkas spėkas szias turi: pa
czioj Mandžurijoj 50 tukstanczių kariu- 
menes su 18 batarėjų artilerijos. Pro
vincijoj Amūro 110 tukst., o Port Artū
re 90,000. Apie Port Artūrą įtaise 30 
fortų, o 50 dar taiso. Apart visko prie 
Port Arturo atsiranda 40 kariszkų laivų 
ir tiek pat prie Talienvano. Szį menesį 
laivynų nori da padidinti.

Balius!
moterių draugystes vardan saventos Ce
cilijos bus Utarninke, 20 d. Spalių (Oc
tober) 1903 m. ant
ARMORY HALL, PITTSTON, PA.

Prasidės 7 vai. vakare. Muzike bus 
isz Berlyno ir rež puikiausius szokius. 
Užkviecziam visus Lietuvius ir Lietu
vaites, kaipo vietinius teip ir isz visos 
apielinkes, atsilankyti, nes bus puikus 
pasilinksminimas. — Iženga vyrams 2 5., 
moterims dykai. Užpraszo

43 Komitetas.

Isz visur.
Vokietijos ciecorius iszleido naują 

prisakymą/ idant oficierai visame kra- 
szte su rekrutais daug szvelniau apsi- 
vaiksacziotų.

Budapeszte kįlus straikams, 2000 
straikuojanczių darbininkų susirėmė su 
policija. Kelios deszimtys ypatų mir
tinai tapo sužeistų ir per 50 aresztuotų.

Pekine su žingeidumu visi laukia 8 
dienos Spalių, kurioj dienoj Maskolija 
savo kariauną isz Mandžurijos privalės 
praszalinti.

Begyj paskutinių 12 menesių Vokie
tijoj buvo 861 straikų, kuriose dalyvavo 
560,000 darbininkų. Darbininkai lai
mėje, tik 350 straikuose.

Szį metą į Suvienytų Valstijų iždą 
įeigos įplaukė ant 40 mil. dol. daugiau 
negut pernai, t. y. 560 mil. viso.

Badenijoj keli kareiviai už brutalisz- 
ką su jais apsivaikszcziojimą savo ofi- 
cierus jau net akmenais pradėjo metyti. 
Nabagus prasikaltusius suaresztavo.

Berlyne sziame laike užgimė daug 
Straikų. Straikuoja kariaunos^kepurių 
dirbėjai, kortanistai, tekoriai, szikszni- 
ninkai, onmibusų važnyczios ir kitokie 
darbininkai.

Užkaspyjskoj szalyj, Maskolijoj, 
szarancza sunaikino, ant dviejų milionų 
akrų žemes, kvieczius, miežius ir kito
kius javus.

San Juan’e ant salos Portorico, 29d. 
pereito menesio, adare pirmą nuiversi- 
tetą prie kurio iszsyk 150 studentų pri- 
sirasze.

Vokietijos valdžia del įtaisymo savo 
kraszte naujų kanuolių reikalauja 3,750, 
000, dol. Kanuoles dirbasi Kruppo 
dirbtuvėj.

Drezdene 1 d. Spalių szį metą ada
re girtuokliams prieglaudos namą. Tok
sai namas visoj pasaulej tik vienas.

Isz Genua pranesza apie suareszta- 
vimą anarchisto Bartelioni, kuris kėsi
nosi ant karaliaus Alfonso gyvasties.

Apiegardej Kwang Tung, Kynuose, 
slaptingos draugystes rengiasi vCl prie 
naujo pasikėlimo priesz valdžią.

Berlyne karisakas sūdąs tūlą kareivį f 
už seržanto paniekinimą apsudįjo ant 
10 melų kalėjimo.

Sziauriniuose Portugalijos krasz- 
tuose prasinesze baisios vėtros, kurios 
du žuvininkų luotu paskandino. Nu
skendo 26 žuvininkai.

Isz Amerikos.
----- 0—

Apie moterystės persiskyrimus.

Nuo nekuriu ypatų girdisi, juog pre
zidento Roosevelto pirmutiniu kongre- 
san įneszimu, bus apie laužimus sudais 
moterystes t. y. apie vyro su moterimi 
persiskyrimus, kadangi tie atsitikimai 
baisetinai placziai prasiplatino.

Jeigu tas viskas butų teisybe, prezi
dentas žmonijai labai daug prisitarnau
tų, nes persiskiriantiejei ne tik ką ant 
savęs asabiszką piktumą turi, bet labia- 
siai negražų įspūdį ant visos žmonijos 
padaro.

Sziandien Amerikoj matom kaip tai 
įvairios sektos placziai prasiplatino, isz 
kurių veržiasi persiskyrimai, tarsi, pa
gal tam tikras tiesas. Jeigu tiesų duo- 
tojai nepasistengs tą viską panaikinti, 
matysim netrukus visus kaipo Sodomos 
ir Gomoros vaitojanezius sūnūs.

Baisi žmogžudystė-
Arti miestelio Middletown, Pa., apie 

30 mylių nuo Pittsburgo, tūli latrai nu
žudė kontraktierių S. Fergusoną su jo 
sekretoriumi. Kontraktierius buvo prie 
naujai budavojamo gelžkelio Wabash. 
Petnyczioj, 25 d. Rugsėjo, kontrak- 
torius su savo sekretoriumi iszvažiavo į 
artimiausį miestelį Washington pasiimti 
*sz bankos pinigų 3,500 dol., kuriuos 
turėjo subatoj darbininkams iszmokėti. 
Nekokie bedusziai apie jo kelionę dasi- 
žinoję, užmanė jam grįžtant jj nužudyti 
ir pinigus atimti.

Delei to savo prakeikto užmanymo 
. po tulu tiltu pakimszo dinamitą ir, pri
vedę prie jo elektrikinius dratus, kru- 

[ muose pasislėpė. Kontraktorius važiuo
damas, teisybe, pas save turėjo net du 
revolveriu, tiek pat turėjo ir jo sekreto
rius, bet tiejei ginklai pr.esz latrų užma
nytą darbą nieku buvo. Tik ant tilto 
jiedviem užvažiavus, dinamitas explio-



tinių, kurių pacztas adresatams nega
lėjo aduoti del nežinios jų antraszų. Isz 
tarpo siuntinių tapo adaryti 8,985,205, 
kuriose atrado grynų pinigų $48,634, o 
czekių ir money orderių ant $i,493>563«

Pinigų dirbtuvė-
Arti Koss., Mich., prie Wisconsin 

ir Michigan gelžkelio policija surado pi
nigų dirbtuvę. Dirbtuve buvo men
kam surukusiam butelyj. Tę dirbo si
dabrines monetas, pradedant nuo 10 
centų, ir auksinius 5 ir 10 dolierius. 
Padirbtus pinigus isz tę į visus krasztus 
kaip kokį tavorą siuntinėjo. Patį tų 
fabrikantų vadą suaresztavo ir nugabeno 
į Marquette, Mich.

Apie ateivius.

. Ateivių rėdąs, Washingtone, pagar
sino, juog Rugpiuczio mėnesyj szių mė
tų ateivyste pasididino daug labiau už 
Rugpiutį pereitų metų. Pereituose me
tuose minėtam mėnesyj į Suvienytas 
Valstijas pribuvo 45,549 ypatos, o szį 
metą tame pacziame laike net 64,977. 
Ateivių daugiausiai pribuna isz Austro- 
Vengrijos, Danijos, Finliandijos, Vo
kietijos, Italijos, Maskolijos, Szkocijos 
ir Valijos. Isz Žuvedijos ateivyste dik- 
cziai susimažino.

davo ir du arkliu bei vežimą į šamotus 
sudraskė, o juodu isznesze net į padan - 
ges. KontraktOrius už kelių valandų 
ant vietos pasimirė, o sekretorių pavo
jingai sužeistą nusiuntė į ligonbutį Pitt- 
sburgau. Tuojaus po expliodavimui, 
žmogžudžiai priszoko prie sudraskyto 
vežimo ir pinigus paėmę dingo. Kaip 
girdėtis žmogžudžių da nesugavo.

Lietuvį pakorė*
Wilkes Barre’o, Pa., kalėjime tomis 

dienomis tapo pakartas Petras Lenau- 
ckas, kuris priesz pusantrų metų, kaip 
spėjama, nužudė Antaną Seniką. Jis jį 
nužudė po žeme, angliakasyklose, su 
gobejimu atimti kelis szimtus dolierių.

Ant mirties nnsudįjo.

Greensburge, Pa., vokietys K. Kru
ger už nužudymą konstabelio Bierero, 
tapo pripažintas kaltu ir ant mirties nu
sūdytas. Kada sudiia nusprendimą jam 
perskaitė, žmogžudis Kruger pradėjo 
sudžią ir apginejus keikti ir, antrgalo 
sudžiai pasakė, juog mudu da pekloj 
pasimatysiva, palauk!

Da apie sūdą.

Isz Trenton, Pa., raszoma, juog teip- 
gi tomis dienomis tę ant mirties tapo 
nusūdytu lietuvis, nekoksai Zdanavi- 
caius, už nužudymą Nellies Cubberley. 
Zdanaviczius keikiasi ir prisiegavojasi. 
juog jis apie minėtą užmuszejystę nieKO 
nežinąs ir yra nekaltu, tacziaus įvairios 
aplinkybes parodo, juog jis yra Nellies 
užmuszeju.

Jo apginejas advokatas E. R.Walker 
dabar nusiuntė prasaymą prie urėdo 
„Board of Pardons“, idant mirtį per
mainyti į kalėjimą ant viso amžiaus. 
Daugybe prasiplatino kalbų, juog Zda
naviczius tikrai nekaltai tapo nusudytu.

• Nužudė savo moterį.

Mieste Middletown, Ohio, 22 d. 
Rugsėjo nekoksai William Thomas nu
žudė savo moterį. Tas atsitiko labai 
juokingai. Williams ant antrųjų lubų 
prie pat antvirszaus einanczių trepu ant 
kanapos gulėjo. Moterč praeidama no
rėjo jam juokomis basų kojų padus pa
kutenti, bet Williamas, jai prie kojų da- 
silytejus, moterį koja teip smarkiai nuo 
savęs stūmė, kad nabage trepais nusi
ritus jau daugiau nepasikele. Moterims 
reik būti su tokiais vyrais atsargioms.

Paczto dalykai.

Pagal siuntinių departamento, Wa- 
shington’e, atskaitą, pereituose metuose 
susikaupė ne mažiau kaip 10 mil. siun

Prezidentas Rooseveltas 28 dieną 
Rugsėjo, po pietų, su visa savo szei- 
myna isz Oyster Bay sugrįžo Washing- 
tonan.

uždegimo. Žada sergancziuosius vai
kus atskyriuose ligonbucziuose gydyti.

Vienybes“ vienas numeris-
(Pabaiga.)

Ilga korespondencija iszForrington, 
Conn., kalba apie visokius, bet nelabai 
ką žingeidžius dalykus. Czia rasi ir apie 
,,sav. Jono draugystę“, kuri buk užsi
ima v i e n t i k tikėjimo dalykais • (pfe! 
pone korespondente, nereikia būti teip 
drąsiu) ir apie „siauraproczius“, kurie 
buk niekiną visokias tautiszkas organi
zacijas, kaip va: S. L. A. kuopą ir 
„Lietuvos Sūnų Draugystę“, prie ku
rios priguli szviesesnių pažiūrų (placzia- 
proczių?) sąnarių 12. Vienok didžiausia 
garbe tenka Borkowski’ui ir kitiems so
cialistams, „kurie (anot korespondento) 
stengiasi pagerinti savo būvį.“ Ne
reikia daug stebėtis, kad policija, pa- 
macziusi, kad socialistams nerupi niekas 
kitas, kaip tik pagerinimas „savo 
būvio“, visai į jų prakalbas nesikiszo. 
Nėra teip pat ko pykti ir ant korespon
dento, kurio plunksna truputį nepa
klausė, nes raszydama:

„Teip tai kunigėliai misdami ir 
tukstanczius susikraudami isz darbi
ninkų pūslėtų delnų, rūpinasi apie 

jų gerovę“ —
apsiriko, padedama „kunigėlius“ vie
toje „socialistelių“.

Ponas Bažnytinis, kurs save vadina 
tuo vardu negut dėlto, kad kaip kada 
pamato bažnyczią isz tolo, iszjuokia 
abidvi Waterbury’o, Conn. , parapjji: 
„tautiszką“ ir „netautisaką“. Szliup- 
tarniai badai jau nustojo rėmę Rusikį su 
Dilioniu — ir gerai padare. Dabar 
Waterbury’o placziaprocziai, parduokite 
Dilionio „tautiszką“ kirkę, o gautus isz 
pardavimo pinigus pasiimkite sau. Bus 
tai lengviausias iszriszimas klausimo: 
nereiks ne fotografijų imtis, ne bartis 
už tikietus, „fair’us“, knygutes ir kitus 
dalykus, kurie badai jųsų tautiszkiems 
reikalams kenkia.

Nuo p. Ant. M. Makaucko iszgir- 
stame, kad Forest City, Pa., lietuviai su 
visomis kuniginėmis draugystėmis gi
liai dar tebemiega ir gal miegotų amži
nu miegu, jeigu jų nebudintų,,Lietuvos 
Sūnų Dr. “ ir T. M. D. kuopa. Ponui 
Antanui rodosi, kad jeigu kas neyra 
szliuptarniu, tas tuo paežiu neyra n€ 
apszviestu, ne tėvynainiu — to užtenka 
parodymui, kokį platnj protą neszioja 
ant savo peczių Ant. M. Makauckas.

Ant salos Portorico tomis dienomis 
tapo adary ta 1,200 publiszkų mokslai nių, 
į kurias 60 tukstanczių mokintinių jau 
priėmė.

Mieste Laredo, Tex., apsireisake 
geltonasis drugys. Gyventojai dalimis 
miestą apleidžia, ir iki sziam laikui per 
5,000 ypatų iszsikraustė.

Isz Washington© raszoma, juogAme- 
rikos kariszki laivai, stovintiejei prie 
Beiruto, Turkijoj, nekurį laiką da ant 
vietos pasiliks.

— New Yorko elgetos visi susiorga
nizavo į kokią tai vienybę. Policija ža
da juos iszblaszkyti.

— Po 18 dienų Atlantiku keliones, 
isz Hamburgo New Yorkan pribuvo 
garlaivis „Palatia“. Viena maszina 
buvo sugedusi.

— 19 procentų vaikų New Yorko 
publiszkoso mokslainesč serga ant akių



,,Kada męs teip snuduriuojame, 
musų prieszai ilgaskverniai nemiega. 
Kaip tik pasirodė p. J. Tareilos atsi- 
szaukimas, kunigai subruzdo ir anot 
p. Vuoslio paleido daugelį laiszkų į 
įvairias draugystes, melždami aukų, 
kad sutverti kapitolą del iszmokinimo 
davatkų. Delko jie teip daro? Dėl
to, kad jie neužkenczia viso to, kaa 
yra tautiszka (teip!) arba ne jų už
manyta (patįs-gi nieko tautiszko ne
užmano), ir labai bijosi, kad męs ne
gautume kiek aukų, nes tada butų 
skriauda jų bedugniams kiszeniams. “ 
Po tokių mandrių sakinių, už kuriuos 

net Szliupo barzda turėtų parausti isz 
gėdos, sekretorius Martiszius iszduoda 
patentą savo placziam protui. Raszo jis:

„Nepadyvikite, broliai, jų (ilga
skvernių) apsukrumui ir darbsztumui, 
nes jų žodynas (Dictionary) teip rodo 
(ką?) ir be to jie užuodžia galą savo 
dienų. “
Czto z a czepucha? — paklau

stų maskolius.
Jeigu p. Martiszius turėtų nors 

sziek-tiek savosios iszminties ir negy
ventų „czepuchomis“, iszgirstomis nuo 
kitų, tad galima butų jam pasakyti daug 
daiktų ir apie ,,Motinėlę“ ir apie tau
tystę ir daugelį kitų daiktų, bet, varg- 
szas, nesugebia mąstyti nuosekliai ir ne
moka suriszti žodžio su žodžiu, sakinio 
su sakiniu — kam dar lieti atramentą 
ant tuszczio! Tegul sau pasilieka su 
savo snūduriavimais, davatkų mokini
mais, skriaudomis bedugniams kisze
niams, žodynais ir užuodimais galo. 
Tegul sau !

Toliau ,, Vienybėje ‘ * nCra nieko aky
vo, negut atsiszaukimas liotuviszkos pa
rapijos East St. Louis į lietuviszkus ku
nigus, kad užimtų vietą kun. J. Ma- 
szioto, kurs tapo suspenduotas.

Du paskutiniu puslapiu užima Jono 
Szliupo naujas rasztas: ,, Lietuvių Tauta 
senoveje ir sziandien“ (tąsa). Apie szi- 
tą veikalą asz, kurs neturėjau laimes 
netiktai mokintis ,,Terrae Mariae“, bet 
neturėjau laimes net isztolo regėti gar
sios Visztycžio akademijos — bijausi 
atsiliepti.

Deku Dievui, pabaigėme korespon
dencijas. Laukia musų perlas 36 to 
, .Vienybes“ numerio — straipsnis: 
,,Reikalai Tėvynės Mylėtojų Draugy
stes“. RaszC jį sekretorius draugystes, 
V. Martiszius — taigi jo balsas yra ofi— 
cialiszkas balsas. Griaudųs yra to bal
so vaitojimai ir gailus dejavimai — gyvi 
Kochanowski'o trenai arba Jeremijo- 
sziaus raudos. Ir yra ko vaitoti, ko 
aimanuoti! T. M. D. turi du tukstan- 
cziu sąnarių, bet tik.... ant popieros, 
,,jau isz jų visai mažai atsiranda užsi- 
mokanczių, “ gal 10, gal 20 — to p. 
Martisaius mums nepasako, bet užtai 
garsina, kad ,,popierinių“ sąnarių to
kiame Shenandoah’ryje yra tik 24 ir to
kiame Mahanoy City tiktai 15—tai jau, 
anot p. Mart., yra didele geda. Tiktai 
viena draugyste isz Waterbury nutarė 
paaukauti „net“ suvirsz 11 dol. ,,Ko- 
del-gi neaukauti del Tev. Myl. Drau
gystes“, szaukia griaudžių balsu sekre
torius- Jeremijoszius, ,, kuri rūpinasi apie 
musų apszvietimą: iszleizdama knygas, 
kurių daugelis patenka į tarpą musų 
prispaustų brolių ir yra dalinamos dykai 
beturcziams, kurie kitokiu budu jų ne
gautų ir nežinotų, kad tos knygos yra 
įsaleistos mylinczių Tėvynę brolių?.

Pone Martisziau, duok mums pakal
bėti valandėlę.

Kiek žinome, T. M. D. knygos ne 
Amerikoje ne Lietuvoje neyra dalina
mos beturcaiams dykai, bet tiesiog par
duodamos, ir tai dar nelygiai; p. Ol
szewski liepia pardavinėti savo iszleistes 
knygutes pigiau, p. Mikolainis savąsias 
brangiau. Prezidentas Tareila vietoje 
szauktis į draugystes ir sekretorius 
Martiszius, vietoje aimanuoti ir skųstis 
ant ilgaskvernių, geriau padarytų, jei 
pasirūpintų iszgauti nuo Jurgio Lapino 
Tilžėje, ką jis daro su T. M. D. kny
gomis, kaip jąs pardavinėja ir kur pini
gus deda. Musų informacijos tame da
lyke toli nesiekia, bet, rodosi, žinome 
vis-gi daugiau už T. M. D. komitetą. 
Mums rodosi, kad T. M. D. yra dėlto, 
kad joje kas norints negerai darosi — 
ir tą reikia isztirti — o ne dėlto, buk 
kunigai yra jai prieszingi. Jau tiems 
sausanosiams, placziaprocaiams ir szla- 
pigalviams visados rodosi, kad jeigu 
jiems kas nesiseka, tai vis kunigai ir ti
kėjimas tam kalti. Pono Martisziaus 
sausa nosis, platus protas, szlapia gal
va ir trumpi skvernai iszrodd keistų- 
keiscziausius dalykus. Privedame jo žo
džius:

Jeigu viename tiktai numeryje,,Vie
nybes“ randame prikleizotą tiek negra
žių daiktų apie katalikiszką visuomenę, 
tai jau ką besakyti apie 52 numeriu! 
Kiek tai neszvarumų ir nesąžiniszkumų 
teikia savo skaitytojams per visus me-
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tus ,,didžiausia (anot p. J. Kazakevi- 
cziaus) teikėja szviesos*‘ — plymouth- ' 
iszke sesute!

Atsiszaukimas.
Pajieszkau lietuvio, galinczio vesti . 

vakarinę mokslainę; 2 dol. algos už 
dvi adyni kasdien darbo mokama isz 
miesto kasos. Norintis apimti szį dar
bą, turi pereiti egzaminą isz angliszkos 
kalbos, isz istorijos Suvienitų Valstijų 
Amerikos ir geografijos visos pasaulės, 
isz matematikos pradynes, susmulkintų 
skaitlių ir algebros, angliszkoj kalboj.

But gerai, kad atsirastų tokis, kurs 
dienomis norėtų lankyti universitetą, 
nes musų mieste net du jų yra.

41 Kun. J. Jankus.
19 N. Perry St., Cleveland, Ohio.

Pabandyk porą W A UK WELL-CZE V IŠ
RYKI) del vyrų, po $3.50, ant pardavimo pas 
Bau Friedman’o gerai žinomą

Unijos Czeverykn Sztora 
153 Grand st., arti Bedford avė., B’klyn, N.Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU.

l*'l>anon
Hospital.

Dr. L. Landes persikraustė nuo 
1 Aprilio į
132 E-24 STR., NEW YORK 

arti Lexington Ave.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekmlngiausiai gydau visokias palieptai 
Ir pavirszines ligas, kaip antai ilgas izlrdlei, 
plauczlu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimui, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytlsskas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veil, blyksite 
pas moteris, kraujavimą ir 11, nervu ilgas, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyiiu ir tt. 
Prasi alinu gumba, gydau gimdymo ilgas, vi
sokius sutinimus etc. N'ervlszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku priėmiau.

I.jrtiszkri daliu ligas
Iszgydau per keletą drienti. kraujo ui- 

nuodyjlmus, odos ligas, semens bėgimą, tria
das gerklėj ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyrilkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekminginusiai ir g va ran
tuoji! Pilna iszlydyme Chro- 
niaxKoa ligos yra mano a 
liazMiimli. Gyvsidabrio nevarto 
dugnus iszegzaminavlmas ligonio ir 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

134 E. 2 4-1 a ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

■ Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para
itytilaiszka; būtinai reikalaujame pacljento 
insitikejimo.

Szncku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
"-—■.-i. Direktorius Msdiaiaiazko Instituto.
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Isz Lietuvos.
Vilnius. Neperseniai ant-gelžkelio 

stacijos Moskvoj policija atkreipė atydą 
ant didelio kaszio, parvežto gelžkeliu 
isz Vilniaus, isz kurio troszkinanti smar
ve skliedosi. Kaszį atidarė ir jame isa- 
tikrųjų atrado žmogaus pūvantį lavoną. 
Kaklas buvo apsuktas stora virve. Ta>i 
buvo lavonas nužudyto Tamaszaucko, 
paeinanczio isz Vilniaus gubernijos.

Gydytojų apžiūrėjimai iszaiszkino, 
juog TamaszaucHas turėjo metų ne dau
giau kaip 30. Deszinę koją turėjo trum
pesnę ir mažesnę, abėlnai sakant ligu
istą, matomai vaikszcziodamas szlu- 
bavo. Ir czeverykas deszines kojos 
buvo mažesniu ir kitokios formos už 
kairejės kojos. Apsidengęs buvo savo 
locnais drabužiais, ant kurių tapo nu
žiūrėta ir firma, kurioj jis tuos drabu
žius pirko. Tokiu budu jo asabiszkumą 
firmoj lengvai galėjo patyrti.

Tasai dalykas gana svarbus, kadan
gi Moskvoj kįlo paskala, juog nužudy
tasis yra grovu T. isz Vilniaus guberni
jos, kadangi pas jį daug brangių daik
tų atrado. .Žiedas, kurį ant jo pirszto 
atrado, kasztavo 400 rub. ir špilka su 
briliantu — 100 rub. 

Ant deszinojo veido, arti akies, nu
žvelgs užlaužtą adatos galą, o kaklas 
buvo virve apsuktas. Ar Tamaszauckas 
užsmaugtas ar nunuodintas, sunku buvo 
susekti, kadangi lavonas buvo pradėjęs 
puti.

Galima manyti, juog užsmaugtąjį 
tur&jo aplieti kokia nors substancija, 
idant ilgiaus cielybej laikytųsi, kad 
tuomi ne teip greit butų užtemyta.

Vilniuj sulyg to dąlyko kvoszimai 
likosi iki sziam laikui be jokių pasekmių.

Musu mokyklos. (Naumiesczio p.) 
Griszkabudžių mokintoją Gylį szįmet po 
Naujų Metų iszkele į Naumiestį, o į jo 
vietą atkėlė isz Naumiesczio Katilių. 
Koks bus szite naujas mokintojas, ne
žinau, bet vis galima tikėtis, kad už 
Gylį bus geresnis: gal nemokįs lietuvių 
vaikų tikėjimo dalykų maskoliszkoj kal
boj, kaip mokino iksziol Gylys. Mokin
tojas Gylys mat labai isztikimas valdžios 
tarnas. Mokykloje jis teip stropiai pil
do maskolių įstatymus, kad szioj apy
gardoj tokio mokintojaus nėra. Užtai 
ne dyvai, kad laike savo buvimo Grisa- 
kabudyj užsitarnavo cielus tris meda
lius: vieną už tai, ką mokintinius-kata- 
likus mokina poterių ir tikėjimo dalykų 
maskoliszkoj kalboj, antrą už dalyva
vimą prie visatinio gyventojų suraszy- 
mo, buvusio 1897 m*» ° treczią ir vCl 
už kokį tę „gerą“ darbą.

—Valdžia užsimanė įsteigti da vieną 
mokyklą musų valscziuj (yra 2), bet 
žmones anaiptol neapsiėmė, tūli pradėjo 
reikalauti, kad isznaikintų ir Barzdų — 
užteks, sako, mums ir vienos.

Griszkabudiecziai, reikalaukite lietu- 
viszkos kalbos į savo mokyklas, ypacz 
prie iszguldimo tikėjimo dalykų. A.Ž.

Zagariai (Kalv. pav., Ūdrijos par.). 
Žagariuose gyvena garsus visoj musų 
apygardoj judoszius, iszdavikas Mie- 
liauckas, kursai priesz 20 metJų priėmė 
pravoslaviją Kalvarijos kalėjime; mat 
judoszius Mieliauckas pavogė arklius 
Diszkevycziaus isz Pakaszevo ir už tą 
vagystę pateko Kalvarijos kalejiman 
ant 3 metų; tę jam bekalint kalėjime, 
perdetinis prisiule jam pravoslaviją ir 
pažadėjo jį iszleisti isz Kalvarijos kalė
jimo; reikia atsiminti, kad Mieliauckas 

• yra tai Balbieriszkio miestelėnas ir bai
siai isztvirkęs žmogus, užtai-gi priėmė 

1 pravoslaviją. Bet tris metus kalėjime 
1 turėjo isztupeti, nes nuo to ne pravos- 

lavija- negelbsti. Jam sugrįžus isz kalė

jimo namon ir dar neapsigarsinus, kad 
jis jau pravoslavas, jojo mcteriszke pa
gimdė kūdikį, kurį apkriksztyjo kun. 
Žukauskas Balbieriszkio bažnyczioj. 
Sztai, ne isz szę ne isz tę, ant kun. Žu
kausko užpuolė policija už apkrikszti- 
jimą Mieliausko kūdikio;*) kunigas tei
sinosi, kad jis pažįstąs Mieliaucką kaipo 
kataliką, bet maskoliai jam liepC užmo
kėti 500 rub. bausmes, o kūdikį atėmė 
nuo tėvų del užauk Įėjimo pravoslavijos 
dvasej.

Iszgama Mieliauckas dabai^ jau ir 
ygl norėtų būti kataliku, bet nC vienas 
kunigas negali jojo perkriksztyti, nes 
tai Maskolijoj yra uždrausta; dabar kas
met policija per šylą tempia Mieliaucką 
priesz Velykas į cerkvę Alytaus, kad 
atliktų tę velykinę iszpažintį.

Mieliauckas, tapęs pravoslavu, dar 
labiaus pradėjo vagioti arklius ir tapo 
pagelbininku žandarų, nes priklauso 
prie slaptos policijos; dažnai skundžia 
savo sąsiedus policijai už skaitymą lie— 
tuviszkų knygų. Isz to paeina sznipi- 
nejimai policijos ir daug nesmagumų.

(Isz U-ko.) Vemia.

*) Kataliką kunigui yra uždrausta kriksz- 
tyti kūdikį, kurio tėvas ar motina pravoslav- 
nas. už tai didės bausmes yra paskirtos kata
liką kunigams nuo maskolią.

Nuo „Motinėlės“
Iki 1 d. Spalių sekanczios sumos 

įplaukė į ,,Motinėlės“geležinį kapitolą: 
Prisiraszymas Juozo Daukszio #1.— 
Auka kn. A. Szimkevicziaus 10.— 
Pirmiau buvo 764.—

Viso 775.— 
Bėgamame kapitole yra 364.50
Kankintinių 5.70

Viso $1145.20
Naujai prisirasze prie „Motinėlės“ 

p. J. Daukszys isz Wilkes Barre, Pa. 
Tokiu budu ,,Motinėlė“ skaito jau 56 
pilnus sąnarius.

Dieve duok, kad butų daugiau!
„Motinėlės“ sekretorius. |

Labai pigiai!
Paauksuota sagute su szv. Tėvo Piuso X 

paveikslu ir su lietuviszku paraszu.
Sagutę galima visada prie brusloto 

prisisegus neszioti. Kasztuoja tiktai 
30 centų. Perkupcaiams parduodu tik 
už pusę prekes. . Adresuokit pas 
43 S. P. Tananeviczia 
3244 So. Morgan St., Chicago, III.
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Susivien. L. R. K. reikaluose.
Naujai prisirasze prie Susiv. L. R.- 

K. A. sekanczios ypatos:
Prie 3 kuopos, Elizabethport, N. J.: 

Leonardas Matiuszka 
Tamoszius Martunas 
Kazimieras Szukelis 
Antanas Rusteika 
Antanas Dobkeviczia 
Stanislovas Grinceviczia 
Tamoszius Savickas.

Prie 17 kuopos, Wilkes Barre, Pa.: 
Jonas Navickas 
Tamoszius Matulevicaia 
Andrius Viakteris 
Antanas Metelynas 
Viktorija Vaitulevicziene 
Jurgis Szukauckas.

Centr. sekr. J. Kasulaitis.

Susirinkimas.

tu, idant Popiežius kuogreicziausiai su 
Rymo gyventojais susipažintų. Pius X 
jo mislį labai noriai priėmė ir Mgr. Bis- 
leti pritarė apie tą viską pasirūpinti. 
Tokiu budu Popiežius pas save ant au
diencijos priims visas katalikiszkas pa
eiliui draugystes, kokios tik Ryme at
siranda. Visos draugystes liks iszskir- 
stytos į parapijas ir kožnas draugystes 
sąnarys su savimi pas szv. Tėvą gales 
atsivesti visą.savo szeimyną.

Audiencijos atsibus Vatikano darže, 
bet laike lietaus — galerijose. Toksai 
Popiežiaus apreiszkimas, ženklinantis J o 
Szventinybes malonią prie visų szirdį, 
visame Ryme pagimdė neiszpasakytus 
džiaugsmus.

Kaip du vagiu kunigą nuo 
sausgėlos iszgyde.

3-czia kuopa Susivienijimo Liet. R. 
K. A., Elizabethport, N. J., 15 dieną 
Spalių laikys savo bertaininį susirinki
mą bažnytinėj salėj, ant puses po sep
tynių vakare. Meldžiam visų neatbūti
nai susirinkti. J. Daukszys, prez.

Susirinkimas
7 kuopos Susiv. Liet. R. K. A., Pitts- 
ton’e, Pa., atsibus 11 dieną Spalių (Oc
tober) pobažnytinej salėj, tuojaus po 
miszių, ant kurio turi visi draugai pri
būti ir užsimokėti treczią kvartalinę mo
kestį, podraug ir norinti prisiraszyti 
bus priimami. Užpraszo visus

Komitetas.

Apie Popiežių Piusa X.
Sav. Tėvas kasdieną pas save ant 

audiencijų isz visų pasaulės krasztų 
žmones priimdineja. Iszryto savo ga- 
binete priima kardinolus, pralotus, su 
privatiszkais reikalais, vakare-gi au
diencijos buna surinktos ložėse ant tre- 
cziųjų namo lubų. Szvantasis Tėvas 
praeina pro visus, su kiekvienu atsiti
kus reikalui pasikalba ir atskyrium su
teikia savo palaiminimus. Meldžionys 
isz Palermo, Piemonto ir keliosdeszimt 
ypatų isz Tuluzo jau turėjo laimę Popie
žių Piusų X pamatyti ir Jo Szventiny- 
bčfc palaiminimus apturėti. Szv. Tėvas 
kožną meldžionį klūpojantį atskyrium 
laimino.

Drožėjas p. Rosa, su kuriuom szv. 
Tčvas jau nuo seniau susipažįsta, tomis 
dienomis Jo Szventinybei iszreiszke sa
vo nuomonę, juog butų labai geru daik-

Kartą du vagiu atėjo į kaimą, idant 
tenai, kaip jie sako, maiszu ką nors už- 
musztų. Ėjo tai į vieną, tai į kitą pusę, 
dairėsi visur, norėdami ką nors sau ap
žiūrėti, ir ant pabaigos vienas pamate 
pas vieną ūkininką krūvą rieszutų.

— Tai mano giliukis, tari, asz pir
ma pamaeziau.

— Tegul bus tavo, atsake antrasis, 
matydamas beganerias į tvartą avis. 
Kada ateis naktis, tu taikinkis prie rie
szutų, o asz szliausziu prie avių.

Kaip sutarė, teip ir padare. Kada 
sutemę, vienas pasiėmė maiszą rieszu- 
tams, kitas virvę avinui suriszti, ir lei
dosi ant naudų. Bet pirma susiszne- 
kejo, kad kuris pirma sugrįž, tai antrojo 
varpinyežioj palauks.

Prie rieszutų lengva buvo prieiti, tad 
vagis prisipylė jų pilną maiszą, užsidėjo 
ant peczių ir atkiūtino į varpinyczią. 
Antrojo da nebuvo, tad jis atsisėdo ir 
maiszą ant žemes pasidėjęs, pradėjo rie- 
szutus-luksztenti. Klebonu tos bažny- 
czios buvo senelis, sunkiai sausgėla ser
gantis. Pats negalėjo vaikszczioti, tad 
laike du vaikinu, kurie jį ant kėdės ne- 
sziodavo. Atsitiko tą vakarą, juog už
geso klebonijoj ugnis, o juogiai brie- 
žukų nebuvo, siuntė klebonas vieną vai
kiną pas organistą ugnies parneszti. 
Vaikinui iszpuole eiti pro varpinyczią. 
Eina jis, ugi klauso, kad varpinyczioj 
kas rieszutus luksztena. Na jau ežia 
ne kas kitas, kaip tik velnias, pamislijo 

1 sau vaikinas ir spyrė, kiek pajiegdamas,
- atgalios į kleboniją. Kunigas pyksta,
- kad vaikinas ugnies neparneszS ir reikia

patąmsjy sėdėti, ir nusiimtaabpdu. Ei
na abudu ir dreba. Vos daejctf prie var- 
pinyežios, klauso, kad tenai kas rieszu- t 
tus traszkina. Tikrai tenai velnias yra, 
suriko abudu ir parbėgo namon. Kuni
gas, iszklausęs jųdviejų pasakojimų, lie
pė neszti save ant kėdės pas varpiny- 
czią. Tempia tada tiedu vaikinu kuni
gą ant kėdės pas varpinyczią ir abudu., 
dreba, kad net jų kiszkos laksto. Kada ( , 
jau buvo arti varpinyczios, vagis, tenai 
sėdėdamas, tikėjo, juog jo draugas avi- m 
ną atvelka, iszkiszo tad galvą ir pakusz- 
tom tarė:

— Tuojaus, tuojaus, asz ateisiu pa
dėti neszti.

Vaikinu, tikedamu, kad velnias nori 
padėti kunigą neszti, pastate jį su kede 
ant žemes ir abudu pabėgo. Vagis ar
tinasi prie kunigo ir, vis laikydamas jį 
už savo draugą, neszantį aviną, klausia: 1 ■

— Ar labai riebus?
Kunigas, tą iszgirdęs, užmirszo saus

gėlą, ir paszokęs nuo kėdės, nu neszti 
kudaszių į kleboniją. Vagis, tikėda
mas, kad jo draugas nori sy avinu pa- 
bėgti, nu jį vytis ir szaukti:

— Palauk, palauk, ataduok mą nors 
pusę. Tik mą nors puse priguli.

Kunigas įbėgęs į kleboniją, užtren
kė duris ir tarė: •• ’ ' *

— Asz nenoriu su velniu pusiau da-
, >i. .u yXįiT"

Vagis pamatęs savo klaidą, nukiūti
no į varpinyczią, o tenai, radęs jau sa
vo draugą, papasakojo jam visą atsiti-
kimą.

Kunigas nuo to laiko daugiau saus
gėla nesirgo.

įol

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintas!

Dr. RICHTERO

New York.

wisam swietul žinomas

ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole UBO

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir it 

fr wisokiu Rheumatiszku
Skaudėjimu.

ui 35c. ir 5Oc. pas wisus 
aptiekorius arba p

\ /. Ai Richter & Co., 
215 Pearl Street.
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VESTALE
APYSAKA 1SZ LAIKU KMCSZCZIONIU PERSEKIOJIMU.

P.,.l l.nkllk,

(TV*-)
Pertat mažai reikia stebėtis, juog Sekstaus likimas jai iš 

akių ašaras spaude.
Ir Šiandien, ant rytojaus po Aniceto mirties, vestale bu

vo liūdna, negalėdama nuo savęs jokiu budu tų senų apie sa
vo likimą iš savo galvos mįslių išguiti. Kad šiek tiek susira
minti, ji išėjo j giraitę ir, atsisėdus po dideliu pavėsingu ąžuo
lu, pradėjo žiūrėtis, kaip įvairi paukščiukai po medžius, arba 
nuo vieno medžio ant kito lakstė. Kiti—gi da nuo medžių 
viršūnių pasikeldavo ir padebesiuos išnykdavo. O! kaip aš 
šiuo laiku bučiau laiminga, idant turėčiau tokius spar
nus kaip paukščiai! Pasikeičiau nuo tos žemes augŠtai.......
augštai... ir ant jos atgal jau nesugrįžčiau!....... Savo mąsti-
mus ji tuojaus pertrauke, nes išgirdo prisiartinančius kokius 
žinksnius. Tai buvo jos drauge Fabiola.

— Visur aš tavęs jieškau: ir kambaryj, ir atriume, ir 
šventinyčioj; antgalo čia atradau.

Tai pasakius atsisėdo ant vejales ’ir, skindama vejoj au
gančius mažus kvietkelius, su neramybe dadurč:

— Aš dabar turiu daug tau apie ką nors papasakoti, 
bet pirmiausiai nuo savęs pradėsiu. Šiandien mą atsieina ug
nis šventinyčioj saugoti. Bet nežinau, kodėl perdetine vietoj 
manęs tave paskyrė. Tačiaus, jeigu tau labai nepasidabotų, 
aš su noru savo darbą apsijimu.

Kornelija į kalbančią teip akyvai ir meldžiančiai pažiurė
jo, kad Fabiola tuojaus suprato, juog jai labai nesinorėjo ap
siimti minėtą darbą. Bet-gi, antgalo-juokais Kornelija prabįlo:

— Nesibijok, aš noringai tą dabojimą, ypač da nakties 
laike apsiimu. Esi jaunute, butų didis nusidėjimas tave nuo 
miego atitraukti. Ber prisipažink, kodel-gi tu naktimis bijąs 
toj šventinyčioj būti?

— Bijau, idant dievaite manęs neiškoliotų.
— Mano Fabiola, už ką-gi tave dievaite turėtų kolioti, 

jeigu tu esi geriausia, nekalčiausia iš musų visų tarpo.
— Ji turbut gana labai ant menęs užsirustinus, nes aš 

labai tų aukų gailiuosi, kurias jai ant paaukavimo žudo.......
O kad tu žinotum, kaip mą gaila tų žvėrelių, kurias ant jos 
garbes žudo...... Ir kad kunigas į rankas paima peilį, aš grei
čiausiai savo skis uždarau, idant jų kraujo nepamatyti.......

— Tavo amžiuj tokia malone nėra keista — tarė Kor
nelija, — su laiku prie visko priprasi, nes prie ko žmogus-gi 
negali priprasti....... Bet tas da ne viskas. Tu da ką nors mą
turėjai papasakoti, labai noriu žinoti, kas yra?

— Dominus yra nusilpnėjęs ir jau išeiti negali, pertat 
prisakė, idant slaptingasis kelias iš jo rūmų į mūsiškį visada 
butų adaru, idant jis užėjus norui galėtų šventinyČią atlankyti.

Kornelijai nesunku buvo suprasti, juog Domicius su tuo 
keliu turčjo tyčia paruoštus plianus. Tuomtarpu Fabiola sa
vo pasakojimą toliaus trauke:

— Da tau ką norints pasakysiu, apie ką visoj Romoj 
jau kalba. Vakar ant Marso lauko tūlas krikščionis turėjo 
būti ant laužo sudegintu, bet lietus ugnį užgesino ir iš žemes 
išlindo buris šunų, kurie sudeginto krikščionies kaulus prari
jo.

Kornelija apie tą atsitikimą visiškai mažai paisė, tačiaus 
jai atėjo ant mislių Flavonija, kuri teipgi krikščione buvo ir 
Domidlla, kurios likimą jau nekartą buvo apverkus ir antgalo 
jos pačios motina, kuri teip-gi nuo dievaičių buvo pasitrau

kus. Meiles jausmai prie krikščionių jos širdyj tokie užgimė, 
kad netrukus sušuko:

— Kiek tai jau del garbes dievaičių aukų prapuolė! 
Tačiaus vis-gi mą pasirodo, juog Nazarietiečiai nekalti, kadan
gi jų ne ugnis, ne kardas nepajiegia išnaikinti; teisingai, mą 
teip pasirodo, juog nekaltųjų kraujas visada palieka naujai 
giminei savo sėklą, kurios nieks paskui negali išnaikinti.

Su tais žodžiais galvą žemyn palenkė ir teip gįliai užsimi- 
slįjo, ką Fabiola pamačiusi net persigendo. Ilgą valandą sa
vo drauges ji negalėjo prakalbinti. Netekus antgalo kantry
bes, urnai pašoko tardama:

— Žinai ką Kornelija, aš tau nupįsiu vainiką, kuriom 
šią nakt) pasipuoši. j'j

Tai pasakius, nuo artimiausio medžio nulaužė kėlės ša
kutes, nupynė iš anų vainiką ir padėjo jai ant kelių. Bet ne
trukus nuo kelių jį vėl pagriebė, į žemę mete ir kojomis su
mynė.

— Kam-gi jį gadini? — užklausė liūdnai Kornelija.
— Ar-gi tu nepamatei to biauraus skorpiono tarpe 

vainiko lapų? Sako, juog tai klotis labai bloga. Bet nebi
jok, tau kitą vainiką nupįsiu, idant jau visas nelaimes tuomi 
atitolinti. Jau aš tą padarysiu.

Korneliją mergaites tokie burtai su šiuom sykiu prajuo
kino ir pasikeldama nuo vejos apreiškė, juog nori pas Flavią 
atsilankyti. Fabiola prieš išėjimą iŠ giraites nepamiršo su sa
vimi ąžuoliniu lapų pasiimti, bet vos apleido girią, tuojaus su 
perdetine susidūrė. Paskutine Korneliją užšnekino: .

— Šią naktį tu turėsi pas ugnį ant sargybos būti.
— Jau žinau apie tai.
— Tegul dievaičiai bus tau maloningi — kalbėjo to

liaus Flavia su gyvates nuodais. Kornelija iš jos akučių tuo
jaus suprato, ką jį su savo linkėjimais jai labai daug blogo 
daro, todėl aštriai atsake;

— Savo linkėjimus padek tiems, kurie jų reikalauja.
— Žinoma, kad tu jų nereikalauji! Juk jaunyste ir pa

togumas visada sau by kokius apgynėjus tur turėti ir prie jų 
kreiptis — atsake Flavia jasdvi palikdama.

Tasai jos išjuokimas vargingai Kornelijai širdį perskrio- 
de; su šiuom laiku paviršutinį susijudinimą sulaikė ir girios • 
pakraštį paliko.

— Flavia neyra tokia perdaug pikta, kaip negraži — 
atsišaukė Fabiola.

Bet Kornelija jai nieko neatsake ir tylėjime kožna į sa
vo kambarį nuėjo.

♦ ♦
Jau saule nusileido pradėjo temti, kada Kornelija baltoj 

nuometoj ir su vainiku ant galvos draugystėj visų vestalių ėjo 
šventinyčion. Liūdnumas artinantis vakarui kaskartas labyn 
vis augo, o dabar kada šnentinyčios slenkstį turėjo peržengti, 
jai pasirodė, juog jos širdį kokia tai geležine ranka, pradėjo 
spausti. Visiškai be jausmų nuo savo pranokėjos rankų pa
ėmė geležį, kuriaja ugnį žarsto ir ryšelį kvepenčių kvietkų. 
Paskui Flavia urediškai ją persergejo, idant teisingai ir aštriai 
Šventos ugnies dabotų, sykiu primindama ir koronę, jeigu kar
tais per jos priežastį užgestų ir su vestalėmis antgalo apleido 
šventinyčią. Likosi viena Kornelija.

Ant akmeus suolelio arti aukurio dabar kunige atsisėdo. 
Tamsa visoj šventinyčioj viešpatavo, apart mirguojančios kar
tas nuo karto ant aukuro ugnies. Kartais iš degančios šven
tos ugnies ir liepsnute maža pasirodydavo, kuri fantastiškai 
ant piliorių mirgėdavo.

Teip sėdėjo gana ilgai mislydama ir priešai save žiūrėda
ma, bet po valandai ją apėmė miegas ir jautėsi nuilsusi. Ta
čiaus atmindama, juog jai užmigti uždrausta, nuo akmens pa
sikėlė ir kelis sykius apie aukurį apėjus, vėl atsisėdo, nes
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miegas jai akis klijavo. Vos spėjo atsisėsti, tuojaus įpuolė pu
siau miegan ir prieš savo akis pamate debesiuose sėdinčią sa
vo motiną su ištiestom rankom prieš dangų. Kad-gi ištiktų
jų neužmigti, ji pasikėlė ir savo veidą prie įkaitusio pilioriaus 
prispaudė; paskui paėmus į ranką geležį ugnį pažarstė. Atsi
sėdus vėl Šalia ugnies pradėjo mislyti su pasibaisėjimu apie 
slaptingą urvą, vedantį iš ciecoriaus rūmų į tumus vestalių 
prie šventinyčios. Kada ji teip sėdi ir mąsto, į jos ausis atsimu
ša koksai tai nepaprastas grindimis šliaužimas. Kornelija 
persigandusi pašoko ir norėjo bėgti....... bet baimė jai suriša
kojas, prie vietos ją prikala, akis uždaro.......

Vestale neapsigavo. Nekoksai vyras ilgoj nuometoj 
slapta prie jos slinko, o paskui jį antras keturpėsčias, laikyda
masis tamsos šešėlių nu© piliorų. Netrukus pirmasis Čiajau 
prie pat Kornelijos sustojo.

Prie mažos nuo ugnies žėruojančios Šviesos, Kornelija ja
me pažino Domicių. Prie užmarimo iš Kornelijos krutinės 
išsiveržė trumpas suklykimas, paeinantis iš baimės; netrukus 
metėsi prie aukurio ir, uždėjus ant jo vieną ranką suriko di
džiu balsu:

— Kodėl Čia ateini? Vardan dievaitės sakyk, aš tau 
liepiu!

— Keistas klausymas! Kibą jau manęs nepažįsti, arba 
mažam misliji, juog aš turiu da gauti pavelijimą?

—■ Tylėk nieknieki, neniekink švento pribuvimo savo 
piktais ir nešvariais žodžiais, jeigu nori išvengti galingojo Jo- 
vo perkūnų!

Domicius ant tų žodžių tik su paniekinimu nusijuokė ir 
jau norėjo prie vestalės artintis, kad tuomtarpu vyras, kurs 
buvo pasislėpęs, pašoko ir, pribėgęs, drožė Domiciui į sprandą. 
Ciecoriaus butą perdaug tvirto, kad vietoj persiskirti jau ant 
visados su dvasia, jis ant grindų parvirto ir pradėjo tribiluoti. 
Tačiaus bijodamasis, idant da negautų paantrinimo, apsimal
šino ir perstojo dūsavęs, nuduodamas save negyvu.

Kornelija savo gelbėtoją pamačiusi, pradėjo manyti, juog 
tasai vyras buvo nežemiškas sutvėrimas, bet iš kur nors, nuo 
augštybių, jei pagelbon atsiųstas. Ji į jį ilgiau negalėjo žiū
rėti, nes iš baimės apalpo ir ant aukurio laipsnių parvirto. 
Nepažįstamasis prie jos prisiartinęs pakėlė ją ir išnešė į vesti
bulum. Čia dabar Jisai atsiminė, juog privalo kuogreiČiau- 
siai bėgti, kadangi jam gyvenimas buvo brangus. Po neku
riam laikui, jis vestalę prie sienos pasodino ir pats greičiau 
vestibulum apleizdamas atsiduso: „Didis Dieve! Tu dabar 
ją nelaimingą dabokie ir savo globoj laikykie’.”

Skaitytojas, mą rodosi, tame vyrėjau seniai pažino Pari- 
są.’ Paris dasižinojęs, juog prie Kornelijos slenka didis pavo
jus, da prieš saulėleidį vilię TuIIioli apleido. Labai sumanin
gai jis perėjo per visus murus ir patįlomis dasigavo į vestibu
lum. Čia jis tuojaus ir pamatė slaptomis slenkantį Domicių, 
paskui kurį ir į Šventinyčią įėjo. Dabar Paris palikęs vestalę 
grįžo liūdnas tuo pačiu keliu į vilię, idant kuogreičiausiai apie 
atsitikimą Sekstui pranešti. Reikėjo nelaimingą vestalę ko
kiu nors budu išgelbėti.

Tuomtarpu Domicius .negirdėdamas prie savęs jau jokio 
Šnabždėjimo, pakėlė galvą ir pradėjo klausytis. Paskui atsi
sėdo ir, apsidairęs, pasikėlė. Prisiartino prie durių, kurias 
rado adaromis, pasuko vėl prie aukurio. Nepažinodamas tos 
ypatos, kuri jį ant grindų parvertė, visą savo piktumo tulžį 
pasižadėjo dabar ant vestalės Kornelijos išlieti. Valandą mą
stė, bet paskui prisiartinęs prie trikojo, ant kurio šventa ugnis 
degė, nutvėrė geležį ir tol ugnį žarstė, kolaik ji visiškai neuž
geso.

Toksai .darbas, pagal stabmeldžių manymus buvo di
džiausia šventvagyste, pertat ciecorius tikėdamas burtam, da-

bar, po ugnies užgesinimui labai persigando, t f Jam pasirodė, 
juog nuo aukurio dievaitė, baisiausiu balsu j į ^baudžia. Jo
širdis su išgąsčiu pradėjo belstis, plaukai'ant galvos sukįlo ir 
šaltas prakaitas veidu pradėjo ristis. Tokiam padėjime Do- >!■ > i 
micius iš šventinyčios įbėgo į vestibulum ir tę ant trepu, ve- ' 
dančių į atrium’ą be jausmų parkrito. Bet atmonijimo noras • , _, 
jam tuojaus daugiau spėkų dadavė. Su sunkenybe nuo trepu 
pasikėlė ir duris subeldė. Netrukus pasirodė tarnaitė. ' j

— Akiesmirksnyj tegul vestalės į šventinyčią susiren
ka, idant tuojaus permaldauti dievaitę, kuri yra labai užsiru 
stinus, —■ sušuko Domicius eidamas į ątrium'ą. >

Netrukus visos vestalės jau prieš ciecorių* stovėjo.
— Kuniges, aš pribuvau į šventinyčią pagarbinti Veltą ' 

ir palikau liudytoju baisiausios šventvagystės. Eikit ir per- 
sitikrinkit, kas tę atsitiko.- , , t .’’ j

Tai pasakęs iŠ vestibulum'perėjo į šventinyčią. Vesta
lės teip-gi paskui jį nusiskubino, bęt niekas gulinčios prie šie- ' 
nos Kornelijos, kurią Paris buvo palikęs, nenužvelgė. Viena ? 
tik Fabiola netikėtai pro ją praeidama ko nesuklupo. Tačiaus 
Fabiola vietoj ją atradus visoms apreikšti, jį užsiliko ir pri- 
klaupus prie jos savo galvą ant krutinės- paguldė.

įėję pribuviman ir matydamos, juog ugnis iŠtikrųtjų bU^., < 
vo užgesus, vestalės iš baimės pradėjo ne savais balsais 
ti ir, tarsi, į tą šventvagystę negalėdamos žiūrėti, nuometų ’ y. 
skvernais akis užsidengė ir da labiau pradėjo raudoti. Dcp'^^Jg 
micius-gi netrukus pradėjo apie atsitikimą pasakoti: $

— Pribuvęs į šventinyčią, atradau vestalę su kokiu -ų
vyru besikalbančią. Mane pamatę turbut pabūgo ir į giraitę '/yB 
abudu išbėgo. Gal but jis per murus laimingai persigay,p;..^£/| 
bet užsirustinus dievaite ugnį vis-gi užgesinti-

Ant vestalių nauja baimė nukrito; viena prie antros glau
dėsi ir nei viena prie aukurio nedrįso prisiartinti. Pirmiausiai —— 
prakalbėjo Flavia ir ištiezdama prie aukurio rankas-sušuko:

— Tu atmonysi, Vesta! Žmogaus koja tavo pribuvime 
neišbuvos, kolaik šventos ugnies Febus savo ,spin'dulia^W^^5JĮ 
prikels.

Paskui suėmus nuo trikojo indus sykiu su visomis ve
stalėmis į vestibulum sugrįžo. . į - ,■ < j r-v j 1

; -r- Bet kur yra toji nekadėja?'—užklausė Domicius/ s J 
'' — Yra, yra — atsišaukė viefttf bilšii testalės ro'dyda- * 

mos į Korneliją, kurį pasirėmus ant Fabiolos peties prie jų *( 
artinosi. • ................... ... ‘

— Atsitrauk mą tuojaus nuo tos bjaurybės, nes viens r 
jos tik atsiduksėjimas tave biaurina — tarė Flavia imdama^ , ■ •, 
Fabiolai už rankos ir atitraukdama nuo draugės.. • .. ■

— Tu bedieve! — rėkė visos sykiu ant Kornelijos^ ...
Nekalta Kornelija tų išniekinimu ramiai neiškentėjo. Jos, .

kaipo vestalės ir kunigės, prigimtas pašaukimas joje užvirė; 1 
veidas piktumu apsidengė, akys, tarsi, kibirkštys ant vestalių "" ' 
puolė ir tokiam padėjime, pakėlus dešinę ranką augštyn, su
šuko:

— Kas mane bedieve vadina, tasai aklas melagis! Fla
vians Sabino duktė nekuomet savo prabočių vardo heužgėdi- 11 
no! ..... ,
j — : Tylėk, prasikaltėle, tavo žodžiai vėl yra naują faiau-> , 
irybe, ’—■ atsišaukė Domicius. , , . /I / J f Kri***,

Kornelija su paniekinimu į jį pažiurėjo ir tarė:
— Tai tu mane už paniekinimą skundi? Nuo tavęs aš 

nieko geresnio nelaukiau.
— O kas tai per vyras buvo? — pertraukė ciecorius.
— O, tasai, kuris mane nekaltą apgynė? Jis nebuvo 

paprastu mirtinu žmogumi, matomai mą dangus tą žmogų-pa
gelbon atsiuntė. Aš mačiau jo šviesius plaukus, gražų vei- - ' 
dą ir ugf...... bet ir tū jį matei. (Toliaus bus.) : ,.z j
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Kodėl žmogus geriausiai griebiasi 
„Žvaigžde“ skaityti?

Todėl, juog „ŽVAIGŽDE** yra grynai katalikiszkas laikrasztis-| 
Todėl, juog „Žvaigždė“ visada naujausias ir tikriausias žinias paduoda. 
Todėl, juog visais tikėjimo prieszais paniekina ir skaudžiai visada 

iszbaria, ir
Todėl, juog ji jokių melų, nė mažiausios dalelės, neprisilaiko.
Pertat kuris „Žvaigždės“ neyra skaitęs, tegul tuojaus užsiraszo pagal 

padėtų žemiau adresą:

„ŽVAIGŽDE“
P. O. Box 17 STATION W. BROOKLYN, N. Y.

Naujiena!
Rusiszkoji Destiliuota Degtine

„VARPAS“.
savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytą degtinę, ir savyj turi naturaliszką 
baltąjį dažą. Per mediciniszką skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st, New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota 
arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siuncziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniaką 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100'RIVINGTON ST., NEW YORK.

WG. baronas, QVaiivk! 
• 20-11 Carey Alley, Pittsburgh, Pa. uKQllJl.

Kožnam duodu dykai 18 k. auksinį žiedą, vertės $3, kuris perka 
gražių popierų gromatoms raszyti 6 tuzinus už $1. Betlejos stonele, 
pastatoma kaipo altorėlis, $1 (tuzinas Betlejų $4.50). Peczėtis, puikiai 
padirbtas, su tavo locnu vardu, $1.50. Knyga dėl iszsimokinimo gra- 
jiti isz notų, ant kokio instrumento kas nori, $1.50. Knyga Gyvenimo 
Szventųjų, Rasztasszv., 15. Maszinukė dėl gromatų drukavimo $10, 
brangiausia 135. Vargonai arba partapionas, nuo $25 iki $100. Siu
vamos maszinos $15, brangiausia $35. Peczėtis dėl draugysczių arba 
bažnyczių $5, $7 ir $10. Albumas, knyga dėl sudėjimo fotografijų, 
celuloido apdarais, pastatoma, grajina du szokiu, tinkama ant stalelio, 
komodos mentelio ir tL, padabina visą ruimą, didumas: 3į storio, 
Iii ilgio ir ploczio; tą albumą krautuvėse parduoda po $12, pas 
mane gaunama su dovana, auksiniu žiedu, už $6. Rasžykite sziandien! 

Skflitvkl GEO BARONAS, Skaitvk’ OHdllJK . 2011 CAREY ALLEY, Pittaburg, Pa. UKdllJK .

Sluzdomu pinigus lazkirpkle tą žodį ,.Skaityk" ir prlslųsdle, o kad pirksi 
4 daiktus ant syk, gausi 4 auksinius žiedus dykai, Iszkirpk 4 „Skaityk" ir prl- 
siiįsk Ir užsiraszyk tą adresą arba tą apgarsinimą iszkirpk ir savo pažįstamiems ir 
draugams parodyk.

naanrinnnnHrinnrTngnrinnirjrMannnrin

MIKOLAS GANO, Artistą Miiliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmu į kra- 
jų- Mano dirbtuvėje turiu daugelį muss didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mane taip adresuoki!:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
^Lietuviszka Banka

40 Canal Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ai e kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y. .

Stekanczios knygos: 
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 

Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religiją 20c.

IszguIdymasLioretan. Litani jos35c.

Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS 

1031 So. 5-th str. Philadelphia, P

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Med. LBoaChBriirg
52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,

OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p/et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8897 Spring.



/KNYGOS
gaunamos -„ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.
Rankvedis Senoviszkos Istorijos,

Pagal Fisher’į, T. Gazeau ir kitus, paraszė 
kun. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyscziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
dant palengvinti lietuviams susipratimų su 
svetimtaucziais gydytojais. Pradžioj’knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

Lietuviszkai-trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžių. Shenan
doah. Pa-, 1898 m. Prekė 60c,

Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
Pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m.

’rėkė
Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun- A. M. Milukas. Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musų garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė ♦ 1.00.

Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kimn, su daugeliu paveikslėliu, palengvinan- 
cziu supratimų aiszkinimo. Shenandoah, Pa., 
1899 m. Prekė 75c.

Botanika.
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didelė 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczius Žolynus ir medžius, paduo^ 
damas i u vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

Padėjimas. lietuviu tautos Rusu viesz- 
patystėje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le- 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabumų apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.
Lietuviszkai angliszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie
natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Water bury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.

An^liszkai-lietuviszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 

pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 
gražiu ir linksmu apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laikų. Nauja laida, tomas I. Shenandoah,Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.

Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog jų galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c., 
30c., 75c. ir 80c.
Kataliku Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ų paraszė kun. A.-M.Mi
lukas. Yra tai knygute, kurioje trumpai o 
aisžkiai iszriszta daugelis kėblu klausimu apie 
sutikimų Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Preke 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė$1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 
kun. A-M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valanczauska&l Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa., 1897m- Prekė 15c.
Paskutinės miszios.

Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan
doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

Gražiu žmonių pamokslai-
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailiu, užimancziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.
Dzukiszkos dainos.

Yra tai rankios dainų, dainuojamu Dzūki
joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinejimu priesz 
religijų,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsekimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarų.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iazaiszkintas faktais dog
matas apie pragarų, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra- 
žancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos. ,
Pampinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz- 

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.
Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo. I Pajauta.

Pampinta kun; Kaulakio. Yra tai biblisz- Paraszė Bemotaviczias. Puiki apysaka isz
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ietuvių gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabai 
ga stabmeldystės Lietuvoj. 4 Shenandoah,Pa., 
1898 m- Prekė 60c.
Anima Vilis.

Paraszė Marė Radzevicziutė; Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtuin į Si- 
jyriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 75c.
Tvanas. . • .

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H. Sienkevicrius. Yra tai 
miki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Len
kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Tvanas.

Tomas II. Ta nali knyga, tiktai tųsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.
Duonos jieszkotojai.

Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge
lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Amerikų. ir vargai, kokie įį ežia patiko- 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A. Schmidta. Isz- 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 25c.

Du Broliai.
Czia apraszyta susitikimas laike kovos 

dvieju broliu, isz kuriu vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turku. • Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

Lietuviszkos pasakos.
Surinko Dr. J- Basanaviczius. Szioje kny

goje telpa 200 senoviszku pasaka. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė 11-50.
Keturi metų laikai.

Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 
apraszyti keturi metų laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Prekė 40c.

Kankinimas katalikų Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygutė paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražių 
skerdynę. Plymouth, Pa., 1893 m. Prekė 20c.

Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkos kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanczio ant 
kanklių- Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

Lietuviszkos albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa

veikslai prakilnesniu lietuviszku raaztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Iszleistas kun. A. Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszku vietų Lietuvoje, lietu- 
viszku namu, iszdarbiu. Shenandoah, Pa., 
1900 m- Prekė 50c.

Lietuviszkos albumas.
Dalis II ir III. Teina jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyra. 
Yra teiposgi lietuviszki typai ir nekurie pa
veikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos- Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$1.25.

Juoku knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. 

Labai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah, Pa.,1900m. Preke 25c.

„Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.50, 
apdaryta — $2.00.

„žvaigždė“ antrojo meto kaaztuoja$1.50.

"i S4fl|
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James J. McGinty 
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

Hetuviszkos parapijas Brooklyne.

Laidoja 
ant 
visokiu
Kapiniu

P ar sam do karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po

72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.
Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dieną ir naktį.
Telephonas: 559 Williamsburgh.

Adresai Centrallszko komiteto 
Susivienijimo Lietuviu B. - Kat.

Amerikoje.
Prezidentas: Kun. V. Kudyrka, Box 46 

Edwardsdale, Pa.

Vice-P rezidentas: J- Lauraitis, 94 No. Plum 
All., Shenandoah, Pa.

Kasierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.

Sekretorius: J- Kasulaitis, 61 Church street, 
Pittston, Pa-

Kasos globėjai: Kun. B. mindžius, Elizabeth, 
N. J.; J. Žemaitis, 305 So- Jardin str., 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittston, Pa.

Dv&siazkas vadovas: kun. A- Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augszcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lukszis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa-; 
J.Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre, Pa-

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.
Povylas Gaižauckas,

•4 7th Str., MaKanoy City, Pa.
L- K. Karalius.

525 Columbia ave. Baltimore, Md.
M. Scharmis,

107 Berry St. Brooklyn, N- Y.
Mikolas Miszkunas,

as Hartford str. N'-ivic, X. ).
J. Macziulaitis,

l<5 Ferry Str., Newark. N. J.
J. Rabikauckas,

84 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

788 Shelly str. Pittsburg, Pa
J. Rikteraitis

87 James str. Waterbury, Conn.
S. P. Tananeviczia

3944 So. Morgan st. Chicago HL

P. Blauzdžiunas
Bax IS New Philadelphia, Pa

Tautieczei! kuris nori F& 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į B rėmą 
ar Hamburgą. Tris advnas tik darbo 
su mažu damokejimu. Kaszyk tuojaus 
ant sekanezio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

Schneider b’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne.
Galit su*ikalbėti lietnviszkai.

Dėl kriaueziu parduodam geriausios materijos
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog iaz fabriko.

Neužmirszkic tikrąją vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

s. jumorai;.
No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 
usidėt savopinigus, 
eiposgi iszmainau pi 
nigus visu Žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu- Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipęi siuneziu pi
nigus j visas dalis

svieto ir iazduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

BadUab Europoje, 
Hamburge: S.Jarmulorrakl.

Lutbeek: S. JanauUwekI A Co.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszią suknios 

geriausia feaSZmirO su 
puikum pamuszala už

$3.50
Kamžos75c. 81.00, 81.75.

PLOSZCZIAI 816.00 ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
8(2-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną 818-ooir 
augszcziau- Paltos extra f 20 oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
t, New York.

„ZMIJECZNIK’AS“
d 
z 
o 
pi

M

P
3 

M
Jeigu turi REUMATIZMĄ, 

GALVOS, SPRANDO, STRĖNŲ,
KAULU SKAUDĖJIMUS - 

teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom laik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą. 

Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A. G. 
Groblaucko, susidedanezią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių. Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visą kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Grobiančias, kaipo se
niai praktikavojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakaneziai pas jj nusida- 
vusiems ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas ligų, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:

A G GROBLEWSKAS
111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias lletuvlszkas

Hoteli©
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir azvariausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelsus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielka ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vjmu, cigaru, oteiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. PakeTvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszkę rodą visame, 
ir* tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

DARBININKU VBAltriftB ’EBAUTOVB

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mušant 

'Grand st. padaryt.



Sveikata! - figas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo JT- BLrauczelllino. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

jJ. Rrauczeliuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

nnnnaeHoanou a anounonaconfi a

„KATALIKAS” 
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

tu $2.00
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
J. M. TANANEVICZE,

3244 So. Morgan st., Chicago, Ill

Tikrai gryna

altoriais Vyną 
----- GAUSITE PAS-----  

Barnston Tea^Co.
6 BARCLAY STR.

New York’e.

Importuoj a j ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

H. VENSKl’O
tania Hali
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:
Aventlno nerege — labai puiki 

istorija isz pirmųjų amžių sriksz- 
czionystės, su paveiksi Si eis, preke 
90 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dSl teatru), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, preke SI. 00.

„Szventosios" Bossijos misijo- 
nleriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre- 
kė 75 centai.

SZV. KAZIMIERIUS, drama 
3 aktuose — 10c.

EDGARAS, pa r asu y ta kunigo 
Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje grą
žas pamokinimai ir iszaiszkinimai 
sziądieniniu įvairiu priesztikėjr - 
miszku dalyku. Prekė $100.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodyaziu, raszant ant szio 
antraszo: Re v. Dr. Juodyszius, 
St. Josephat’s Church, Walnut St, 
Oshkosh s.

Prie visu Lietuviu, Moterių, Vyru, Jaunu 
Senu Amerikoje.ir

Garsusis profesorius Ed. C- Col
lins, gydytojas, prietelis beturezią, 
gelbėtojas serganeziąjų nuo skaus
mą. kuris jau tukstanezius ypatų 
auo mirties iszgelbėjo,

AUKAUJA 
kiekvienam serganeziam savo vie
natinį, naują ir gerinusį gydymosi 
būdą nuo visokią ligų ir savo turtu 
bei Žodžiu gvarantuoja

UŽ GREITA IR 
PASEKMINGA ISZSIGYDYMA 

„KAD PASVEIKTI“.

Tukstancziai nelaimingąją auką, 
beturezią ir turtingą žmonią isz 
visą pasaulės krasztą per 1 a i s z- 
kjjs bėga prie profesoriaus Ed. 
D. Collins, 140 W. 34 St., New 
Yorke, kad pabandyti jo naujo 
ir pasekmingiausio gy
dymo ligą budo.

Del persitikrinimoežia paduodam 
kelis jam raszytus laiszkns:

Minersville, Pa.
Per 20 metą sirgau liga, kurią įvairus 

gydytojai gydė, bet nieko negalėjo nu
veikti. Jauzdamasis jau arti mirties, 
kokiu tai budu laikrasztyj radau prof. 
Ed. C.Collins apgarsinimą, apie jo naują 
gydymo būdą. Tuojaus pas jį nurasziau; 
po kelią sąvaiezią mą truputį pagerėję ir 
sziandieną jau visiszkai pasveikau.

Profesorius Ed. C. Collins ne tik ką 
mane nuo ligos iszgydė, bet Ir nuo mir
ties iszgelbėjo. Dieve, jam ožmokėkie 
už jostebuklingągydymą.

T. Shufnaroviczius.

Clrar Creek, Utah.
Vlslstkal mirtinai buvau sergantis, nes 

turėjau vidurinę ligą. Kenczlau neap
sakomai. Kiek gydytojams ir aptlekoms 
iszmokėjau pinigą, bet nieks nepagel
bėjo Nė vienam gydytojui jau netikė
jau, bet vieną sykį perskaieziau apgarsi
nimą apie prof. Ed. C.Collins, New York. 
Tolf gyvendama jam paraszian. Tuokart 
pati persitikrinau, kuomi prof. Collins 
yra, nes po kelią sąvalczlą jis mane vi-

Chicago, III.
Netariu tiek žodžių dėl padėkavojimo 

prof. Ed. C. Collins už jo pasekmingas 
gyduoles ir rodąs. Nuo ilgo laiko turėjau 
kryžiuj skausmą, kad dirbti nepajleglau. 
Turėjau daug gydytoją, bet viskas buvo 
veltu. Kožnas gydytojas mano ligą vis 
kitaip vadindavo ir nė vienas nelszgydė. 
Po suvartojimul-gi prof. Ed. C. Collins

yRaszant pas daktarą, galit raszyt lietuviszkai, ant tokio antraszo:

Prof. ED. C. COLLINS, 140 W. 34 St., NEW YORK.

Prof. Ed. C. Cellini,

siszkal Iszgydė, Prof. Collins gydymą 
galiu pavadinti stebuklu.

M ABT Kaczur,

Silver Lake, Mink.
Su didelio džiaugsmu praneszu, juog 

profesoriaus gydyklos mąsvelkatą Ir jau
nystės spėkas jau visiszkai sugrąžino. 
Turėdama jau per 60 metą, ant sveika
tos buvau nupuolus ir krūtinėj skaudulį 
turėjau. Ėjau pas visokius gydytojus ir 
nė vienas mą nepagelbėjo. Iszskaltęs 
laikrasztyj apie prof. Ed. Collins, nusl- 
drviau pas jį. Profesorius mane nauju 
budu per du Ir puse mėnesio gydė ir 
sziandien jaueziuosi netik sveiku, bet, 
tarsi, ant 20 metą jaunesniu. Su sztuom 
profesoriui Ed. C. Collins sudedu padė
ka vong už pagrąžinimą mą sveikatos.

Juozas &vihel ir pati.

gyduolių, antsyk mą palengvėjo Ir szian
dien esu sveiku žmogum. Kiekvienam 
serganeziam pritariu nusiduoti pas prof. 
Collins. Fr. Pibtbaszae.

ATMINKIT ! juog prof. Ed. C. 
Collins tasai naujas gydymef būdas 
yra su nieku nesulyginamas ir tik 
tie. kurie serga, genu žino tfpie ste
buklingas gydymo ir isigydymo 
gyduoles.

DEL VISU I Žmonią ligos szian- 
dien baisiai prasiplatinę, o tai ris 
todėl, kad perka kokias patentuo
tas gydyklas arba eina pas bent fu- 
szenus gydytojus ir pas tokius pa
geltas meldžia. Pertat prof. Ed. 
C. Collins kiekvieną sergantį pas 
save kvieczia ir praszo atsakyti ant 
szią užklausimą:

Ar gerai girdi ?
Ar eini nlekyn ?
Ar turi neuralgiją?
Ar tavo liežuvis czystaa?
Ar odą niežti ?
Ar esi visada nutįsusio ?
Ar turi skaudulį galvoj ? Į
Ar per daug sztrdls musza? -
Ar turi skaudulį ausyte Ir kryžiuj?
Ar esi neramybėj ?
Ar turi pūslės Ilgą? 
Ar sergi ant nervų? 
Ar sergi gumbu ? 
Ar lengvai gali dūsuoti?
Ar pilvą po valgiui skauda ? '
Ar turi sąnariuose gėlimą?
Ar turi ant kūno kokius nore papusi* 

kus ?
Ar turi serganezią paeitą Ir valkus ?

Prof. Ed. C. Collins užsiėmimas 
yra: Kožnam serganeziam rasztu 
ar asabiszkai duoti rodą ir pagal 
norų visiszkai iszgydyti ir atnau
jinti spėkas-

Prietelyste, kantrybė, inteligen- 
tiszkumas, sąjausmai, greitas pri- 
sitarnavimas, ant galo jo neapra- 
szomas gerumas, yra priežastimi, 
juog ne dykai prof. Ed. C. Colline 
visi praminė

GYVASTIES GELBETOJUM.
k
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BISCHOFFS J-BANKINGyHOrSE 
uždėta 1848 mete

Name Staats—Zenung, prie užvažiavimo ant Brooklyno Uito, New-Yorke
—— o

SInneaiame pinigus l visas dali* svieto plgei. sauge! ir greitai

HOUSE

40 rublių už 821.25
20 „ „ 810.75
5 „ „ S 2.88

50 rublių už 826.50, 
25 „ „ 818.88 
10 „ „ 85.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Foir-York 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 adyaal.

Geriausias sztoras pirkimui savo reikalu, 

e Oldest andSffost Reliable 

orman 
ESTABLISHED 1857 

22^-235 Grand Si. Broūklyn.N.Y
Vis tiek, ko jus pirkti' norit, bile kokio daikto, naminiu 

reikmenų, grocernu, drapanų del vyru, moterių arba vaiku, 
jus visuczės rasite czionai tobulą paskyrą ant žemiausių, kaip 
tik galima, prekių,KRAYON PORTRETAI.

Męs apsiimam pagatavyti crayon portretą, didumo 16x20 
colių, ant Card Board už 10 dol., ant Camas už 25 dol.

r Atsineszkit savo fotografiją ir duokit savo abrozą pada- 
rydinti. Jus nebūsit priversti bile kokių tavorų pirkti, o 
atsiimsit tiktai savo crajoną.

Pasižiūrėkit lange artistą bedirbant.
JOHH J. GopjviAH co 

129-285 Grand Str., Brooklyn. N. Y.

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.
Talpinusi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 

visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atekiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

Į UŽDĖTA PER 30 METU.

Adam Schulz Son
Karpetn, naminiu daiktu ir reikmenių 

parduodam ant lengvu iszsi- 
derSjimu.

MES ISZREDYSIME 
JUSU NAMA UŽ $t.oo 
ANT NEDĖLIOS.

267-271 GRAND STREET 
szakine kupczystė

225 BROADWAY
BROOKLYN, N. Y.

JSZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai; 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $40.oo, ant reguliariszko 834.oo
$32.oo
I37.oo

136.50
•38.00
•88.50.

„ ,, „ į Hamburgą ant Expreso $34.oo, ant regul.
„ ,, į Antverpą $34.oo, ir į Rotterdamą

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $43.8o, ant reguliar.
,, Hamburgo ,, „ „ „ $40.00 „ „
„ Antverpo ,, ,, 838.50, isz Rotterdamo

Dabar siunrzlam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50 ...................... ..............
80 816.oo

•8.18

r
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Lietuviszka /\ptieka
Brooklyno Paczta

(S. S. No. 23.)
Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 

tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintą
tikra lietuviszka Trajanka.

Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, i lt 25c.,
10 lt. $5.00

Ullrich’o Rbeumatizmo gyduolė (Liniment)....................... 50o.
Ullrich’o Skilvio Laszų.......................................................50c.
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,............. 3 pakeles 20c.

;■ 
a

Musu ypatiszkas gyrus yra musų Gnusių (liambatieru) 
naikintojas (Roach killer), gaunamas vien pas mus vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnu sins, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

1* ULLRięR.
Pharmacists,

64 Grand St. Brooklyn N. Y
'TELEPHONE CALL 142« WILLIAMSBURGH I
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